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Čestitamo Filipju, Dan Općine   
i Praznik rada

Razgovor: IVAN KRULJAC 

Bolji socijalni i zdravstveni  standard
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Oaza mira blizu moderne vreve

FILIPJA I DAN OPĆINE ČAVLE 

Vidimo se u Gradu
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Poštovani čitatelji, 
 konačno nam je stiglo! Što? Pa, proljeće! 

Sunce, zelena trava, tulipani i trešnje u 
cvatu. Ove godine, većina nas iščekivala 
ga je s nešto većim nestrpljenjem. To niti 
ne čudi s obzirom na ovu zimu koja je iza 
nas. Još u prvoj polovici ožujka pokazivala 
nam je svoje najoštrije zube. Bilo je i sni-
jega, i leda, orkanske bure,  kiše i poplava. 
Srećom, pred nama su sve topliji dani. 
Takav će, nadajmo se, biti i grobnički blag-
dan. Naime, ovog vikenda nas u Gradu 
Grobniku zbog blagdana Svetih Filipa i 
Jakova, koji se ove godine slavi kao Dan 
Općine Čavle, te Praznika rada, čeka bogat 
program. Uz svetu Krizmu, zatim tradicio-
nalne budnice i fažol, nemojte propustiti 
Dane vina i lipote koje Turistička zajed-
nica organizira u Kaštelu. Bit će to prilika 
da razgledate i novu izložbu slika u gal-
eriji koju će postaviti Katedra Čakavskog 
sabora Grobnišćine. Na svečanoj sjed-
nici Općinskog vijeća koja će se također 
održati u Kaštelu bit će dodijeljene na-
grade zaslužnim stanovnicima općine. 

Zdravko Juričić Vido dobitnik je nagrade 
za životno djelo, a Arsen Salihagić i 
Grobnički dondolaši godišnjih nagrada 
Općine Čavle. Ovogodišnjim laureatima 
čestitamo! Bit će to prilika i za uručenje 
nagrada najboljim sportašima– Petri 
Srići, Domagoju Dumančiću i Taekwondo 
klubu „Grobnik“- ponosu naše općine. A 
ono na što smo ponosni u općini jesu i 
vrijedni i samozatajni čavjanski darivatelji 
krvi.Posjetili smo ih na akciji koja se tradi-
cionalno održala u Domu kulture. Ove 
akcije, kao i mnogih drugih, ne bi bilo da 
u zdravstvene i socijalne programe nije 
uključena Općina Čavle, zajedno sa svojim 
načelnikom, zamjenikom načelnika, Savje-
tom i Općinskim vijećem. Ono što srećom 
Čavjančani imaju jest program potpora 
u zdravstvu i socijali koji svim mještani 
osigurava standard bolji od onog kojeg 
propisuje i omogućava država. Nažalost, 
ono što se ne može spriječiti, ali se može 
olakšati, jesu posljedice ove krize koja 
najviše zahvaća „malog“ čovjeka i njego-
vu obitelj. Mnogima su smanjene plaće, 
veliki broj ostalo je bez posla. Srećom, 

živimo u Općini koja ima razumijevanja 
i koja je socijalno osjetljiva pa raznim 
pomoćima uskače svima koji su se našli 
u ovoj nezavidnoj situaciji. U nadi da se i 
tom negativnom trendu nazire kraj, lijepo 
vas pozdravljam do idućeg broja naše 
Gmajne! 

Sandi Bujan Cvečić 

Općina Čavle svim 
mještanima čestita  

Filipju, Dan Općine i 
Praznik rada
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Ponovo pomoć za 
školske knjige 

Prošle godine omogućili smo 
i novčanu pomoć za nabavku 
školskih knjiga i za to izdvojili 
42 tisuće kuna, subvencion-
irali troškove prijevoza za 
djecu s posebnim potrebama 
s 35 tisuća kuna, a 180 tisuća 
kuna izdvojili smo za naknade 
novorođenoj djeci. Za pomoć 
invalidima i hendikepiranim 
osobama izdvojili smo 137  
tisuća kuna, za njegu bole-
snih 26 tisuća, te za nabavku 
ogrijeva za socijalno ugrožene 
obitelji 23 tisuće kuna. Saznan-
je da pojedini mještani žive 
u neadekvatnim životnim 
uvjetima potaklo nas je na 
pomoć pri njihovu smještaju u 
ustanove za zbrinjavanje stari-
jih i nemoćnih. Tako je tijekom 

2009. godine njih četvero smješteno u Domove u Volosko 
i Kantridu. Zdravstvenom njegom i pomoći u kući obuhva-
tili smo 25 obitelji, a realizirane su 262 posjete bolesnih i 
nemoćnih sumještana. 

Nažalost zbog teške situacije u hrvatskoj privredi 
i gospodarstvu svjedoci smo sve većem broju 
nezaposlenih. Zbog toga i sve veći broj naših 

sumještana zbog gubitka posla, povećanja troškova života 
i poreza, bolesti ili smanjenih prava iz zdravstvene skrbi, 
mora zatražiti pomoć. Općina Čavle spremno je dočekala 
ovu situaciju, osiguravši sredstva za već dobro poznate 
programe zdravstvene i socijalne skrbi, a o novonastaloj 
situaciji razgovarali smo s Ivanom Kruljcem, zamjenikom 
načelnika i savjetnikom za zdravstvo i socijalnu skrb.  

Gospodine Kruljac, što obuhvaća program potreba u 
socijalnoj skrbi i zdravstvu na području naše Općine te 
koji je njegov cilj? 

Programom potreba u socijalnoj skrbi i zdravstvu na 
području Općine Čavle obuhvaćene su aktivnosti, poslovi 
i djelatnosti iz domene socijalne i zdravstvene zaštite te 
humanitarnih udruga građana. Svrha socijalnog programa 
i zdravstvene zaštite je pomoć pri ostvarivanju osnovnih 
uvjeta za kvalitetniji život, pomoć starijim, bolesnim te 
nemoćnim i invalidnim osobama, kao i očuvanje zdrav-
lja djece i odraslih. Naime, cilj ovog programa je osigu-
rati stanovnicima općine Čavle viši standard socijalne i 
zdravstvene zaštite od onog koji propisuje država. 

Kriza je našu zemlju zahvatila još prošle godine. Što 
je pokazala 2009. godina, odnosno koliko je obitelji 
zatražilo pomoć i koje vrste je ta pomoć bila? 

U 2009. godini jed-
nokratne novčane 
pomoći zatražilo je 
130 obitelji i za to je 
izdvojeno gotovo 300 
tisuća kuna, a dodat-
nih 330 tisuća kuna 
izdvojeno je za one so-
cijalno najugroženije 
– umirovljenike. 
Naime, tim sredst-
vima omogućili smo 
kupnju tradicionalnih 
blagdanskih poklon 
paketa za naše starije 
sumještane. Pomaga-
li smo i obitelji s dje-
com. Sa 65 tisuća 
kuna subvencioniralo 
se plaćanje školske 
marende, a s 280 
tisuća kuna bora-
vak djece u dječjim 
vrtićima. Troškove 
prijevoza subvencionirali smo dobrovoljnim darivateljima 
krvi, osobama s tjelesnim oštećenjem te djeci i obiteljima 
poginulih branitelja s 130 tisuća kuna, a s još 79 tisuća 
kuna i prijevoz učenika te studenata. 

IZ PRVE RUKE

Besplatni pregledi u privatnim poliklinikama
Još od 1998. godine mještanima općine Čavle 

omogućeno je da do specijalista dođu jednostavnije 
i jeftinije. Danas je na trošak općine moguće obaviti 
urološke, ginekološke i gastroenterološke preglede, 
sistematske preglede sportaša i specijalističke pre-
glede kao što su ultrazvuk dojke, krvožilnog sustava 
i abdomena te mamografija. 

Programom su predviđeni i internistički pregledi 
kardiologa kao što je EKG, ergometrija, UTZ srca, col-
or doppler, holter-EKG i holter tlaka. Pravo na ove us-
luge imaju baš svi mještani, bez obzira na dob ili so-
cijalni status. Treba se samo javiti svojoj liječnici opće 
medicine koja pacijenta upućuje na općinu gdje 
pacijent dobiva potvrdu za specijalistički pregled. Za 
preglede je Općina Čavle izdvojila 635 tisuća kuna, a 
moguće ih je obaviti u Poliklinikama Tagora,  Gemini, 
Dental, dr. Ivaniš i dr. Lešić. 

IVAN KRULJAC, zamjenik načelnika i savjetnik za zdravstvo i socijalnu skrb Općine Čavle

Naš cilj - osigurati bolji socijalni i
zdravstveni  standard od državnog 

Svjesni situacije u javnom zdravstvu, donacijama 
pomažemo i riječkom KBC-u 
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Smanjenje priljeva novca iz 
državnog proračuna očituje se u 
gotovo svim segmentima našeg 
života. Nažalost, tako je i u zdravst-
vu. Kako je reagirala Općina Čavle 
u ovom slučaju? 

Da, nažalost, to je činjenica. Zato smo 
zdravstvenom skrbi u našoj Općini 
obuhvatili programe za dojenčad 
i djecu, preventivnu zdravstvenu 
zaštitu i akcije u zdravstvu. U 2009. 
godini za prehranu dojenčadi izd-
vojeno je 26 tisuća kuna, preventivne 
preglede mještana gotovo 560 tisuća, 
a za cijepljenje protiv HPV-a 70 tisuća 
kuna. Posebno bih istaknuo aktivnosti 
na preventivnoj zdravstvenoj zaštiti. 
Kroz cijelu prošlu godinu pregledima 
su obuhvaćena 1003 mještana, koji su 
obavili 149 internističkih pregleda, 90 
gastroenteroloških, 132 ginekološka, 
137 urološka pregleda i 135 pregleda 
krvožilnog sustava. Obavljeni su i 
ultrazvučni pregledi i to 139 pregleda 
abdomena, 60 dojki  i 19 ultrazvuka 
štitne žlijezde,  te 102 mamografije i 
40 denzitometrija. Tijekom ovih pre-
ventivnih pregleda, što me posebno 
veseli, za desetak je ljudi, zbog pra-
vovremeno postavljene dijagnoze 
i ranog otkrivanja bolesti, prod-
uljen život. Prošle godine održane 
su i mnogobrojne akcije u zdravstvu 
poput dobrovoljnog darivanja krvi, 
mjerenja tlaka i šećera, te razni obli-
ci zdravstvene edukacije za što su 
ukupno izdvojene 83 tisuće kuna. 
Tečajevima za trudnice prisustvovale 
su 62 žene, a organizirane su i edu-
kacije o dojenju i pravilnoj prehrani. 

Po 2 tisuće kuna za 84 
obitelji novorođene djece  

Naša se općina prošle godine 
povećala za 84 nova stanovnika, a 
obiteljima novorođene djece uručene 
su novčane potpore u iznosu od 2 
tisuće kuna. Do kraja 2009. obavljeno 
je gotovo 1500 mjerenja šećera u krvi, 
1300 mjerenja krvnog tlaka te više od 
600 mjerenja kolesterola i triglicerida 
u krvi. 

Svakako ne mogu a da ne spomenem 
suradnju s čavjanskom patronažnom 
službom Doma zdravlja koja djeluje 
pri zdravstvenoj stanici u Čavlima. 
Te patronažne sestre su nam, na neki 
način, produžena ruka u komunikaciji 
s terenom, prepoznavanju potreba 
naših mještana i velika pomoć u orga-
niziranju ovih akcija. Kad već spom-
injem one koji sudjeluju u realizaciji 

IZ PRVE RUKE

Ivan Kruljac: U ovim kriznim vremenima izuzetno je važno osigurati sredstva 
za socijalnu i zdravstvenu zaštitu 

Svrha 
socijalnog 

programa i 
zdravstvene 

zaštite je pomoć 
pri ostvarivanju 

osnovnih 
uvjeta za 

kvalitetniji život, 
pomoć stari-

jim, bolesnim te 
nemoćnim i 
invalidnim 

osobama, 
kao i očuvanje 
zdravlja djece 

i odraslih

svih ovih programa moram naglasiti 
i Socijalno vijeće Općine Čavle, Cen-
tar za socijalnu skrb Rijeka, voditelje 
udruga te zdravstvene djelatnike i in-
stitucije na području Općine Čavle. 

Kakva je sad situacija? Povećava 
li se i dalje broj onih koji trebaju 
pomoć i kako ste s obzirom na to 
planirali ovu 2010. godinu? 

Broj onih koji traže pomoć i dalje se 
povećava. Posebno se to odnosi na 
povećani broj zahtjeva za jednokrat-
nom novčane pomoći. Sve je više mla-
dih obitelji gdje su roditelji dvoje ili 
troje djece ostali bez posla, a moraju 
plaćati i podstanarstvo. Pomažemo 
koliko možemo, plaćamo troškove 
električne energije i slično. Ukupno je 
u 2010. godini za zdravstvo  i socijalnu 
skrb u proračunu namijenjeno gotovo 
2,5 milijuna kuna, i to 1,5 milijuna za 
socijalnu, a milijun kuna za zdravst-
venu skrb. Od toga čak 1,36 milijuna 
predvidjeli smo za pomoć građanima 
i kućanstvima. Svjesni situacije u 
javnom zdravstvu nastavljamo i s don-
acijama Kliničkom bolničkom centru 
Rijeka. U posljednje vrijeme kupnjom 
aparata i uređenjem pomogli smo 
Klinici za dječje bolesti na Kantridi 
te Odjelima za pulmologiju i oftamo-
logiju riječkog KBC-a. Nastavljamo i 
s besplatnim preventivnim zdravst-
venim pregledima za naše mještane 
u privatnim poliklinikama u našem 
okruženju. Naime, cilj nam je svake 
godine za jednu stepenicu povećati 
socijalnu i zdravstvenu skrb za naše 
mještane i omogućiti im zaštitu bolju 
od one koju propisuje država.  

Razgovarala: Sandi Bujan Cvečić 
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HUMANITARNE AKCIJE

Piše: Iva Horvat Maškarin

Aktiv darivatelja krvi Općine Čavle 
službeno je osnovan 1999. godine, no ak-
tivnosti vezane uz darivanje krvi u našoj 
općini počele su puno prije. Kao rezultat zal-
aganja sadašnjeg zamjenika načelnika i sav-
jetnika za zdravstvo i socijalnu skrb Općine 
Čavle, gospodina Ivana Kruljca, uz veliku 
pomoć čavjanskih aktivistica i volontera Cr-
venog križa, organizirane su akcije darivanja 
krvi u prostorima Osnovne škole Čavle još 
početkom 90-ih godina. 

Od osnutka 1999. godine Aktiv darivatelja 
krvi Općine Čavle organizira tri akcije darivan-
ja krvi godišnje u prostoru Doma kulture 
Čavle, na koje se redovno odaziva veliki broj 
darivatelja. Akcije se organiziraju u siječnju, 
travnju i srpnju ili kolovozu, a prosječno se 
njima odazove osamdesetak darivatelja. Re-
kordan broj doza krvi prikupljen je tijekom 
2006. godine – ukupno čak 327 doza krvi. 
No, članovi Aktiva darivatelja krvi Općine 
Čavle krv daruju i u Kliničkom bolničkom 
centru Rijeka, bilo na poziv Crvenoga križa, 
bilo individualno i samoinicijativno. Zbog 
toga je broj doza darovane krvi našeg Aktiva 
zapravo i puno veći. 

Iva Horvat Maškarin 
i Ranko Filipović

DESET USPJEŠNIH GODINA AKTIVA DARIVATELJA KRVI OPĆINE ČAVLE

Samozatajni humanitarci 
daruju sebe 

Kako darivati krv? 
Onaj tko želi pristupiti darivanju 

krvi može se uključiti dolaskom na 
organizirane akcije u Domu kulture u 
Čavlima koje se organiziraju najmanje 
tri puta godišnje ( sljedeća akcija bit će 
31. srpnja ) ili se mogu javiti u riječki KBC 
na Odjel transfuziologije koji se nalazi 
u sklopu Poliklinike i to u oba slučaja 
bez prethodne najave. Prije prvog da-
vanja krvi, pristupnik ispunjava za to 
pripremljeni upitnik, a na licu mjesta 
testira se i količina željeza u krvi. 

Nakon davanja, krv se u riječkom 
KBC-u testira na HIV, hepatitis i druge 
bolesti, te se u slučaju pozitivnih re-
zultata krv neće upotrijebiti, a o nal-
azima će se obavijestiti onaj tko je 
tu krv darovao. Akciji darivanja krvi 
ne može pristupiti čovjek koji boluje 
od neke trenutne ili kronične bolesti, 
onaj tko pije antibiotike ili druge lijek-
ove, osobe s preniskim ili previsokim 
krvnim tlakom ili nedostatkom željeza, 
te osobe koje su imale neku operaciju 
tijekom posljednjih dvanaest mjeseci 
i žene koje su rodile i to godinu dana 
od prestanka dojenja. Svi ostali su 
dobrodošli!

Sve više mladih darivatelja 
 Aktiv darivatelja krvi Čavle danas broji 

oko 350 aktivnih članova od kojih su mno-
gi i jubilarci sa zavidnim brojem darivanja. 
Čak 70 do 80 posto darivatelja su muškarci, 
prosječne dobi od 35 do 55 godina. 
Posljedica je to i objektivnih okolnosti. 
Naime, muškarci krv mogu dati svaka tri 
mjeseca, a žene svaka četiri. Krv ženama 
nije moguće dati godinu dana nakon 
trudnoće, odnosno dojenja djeteta. Zbog 
toga muškarci priznanja i plakete dobivaju 
za 50, 70 i 100 darivanja krvi, a žene za 35, 
50 i 75 darivanja. Nakon 36 darovanih doza 
krvi za muškarce i 26 za žene, osoba je 
oslobođena plaćanja participacije, odnos-
no dobiva besplatno dopunsko osiguran-
je. Općina Čavle nezaposlenim i umirov-
ljenim darivateljima krvi daruje besplatan 
prijevoz. Svake godine darivanju krvi u 
Domu kulture u Čavlima pristupe i  novi 
darivatelji, što nam je, u konačnici, svima i 
cilj, kako bismo taj humani čin populariz-

irali kod mladih i time osigurali budućnost i 
razvoj darivanja krvi.  

Članovi odbora Aktiva darivatelja krvi 
Čavle, također po potrebi posjećuju bolesne 
i potrebite članove Aktiva i njihove obitelji, 
pružajući im pomoć i potporu.

Nadamo se da ćemo nastaviti naš uspješan 
rad i u narednim godinama te da će se svijest 
o važnosti promoviranja ove humane ak-
tivnosti proširiti i zaživjeti među svim gener-
acijama, a napose među mladima.

Darujte krv, darujte život!

Čavjanski jubilarci
Više od 125 darivanja krvi:  Jovo 

Jovanović , Eduard Obrč
Više od 100 darivanja krvi:  Jugoslav 
Pilepić, Branko Pleše i Ranko Filipović

Članovi DVD-a Čavle 
redovito daruju krv
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KOLUMNA

Dobrodošlica proleću
ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Nakon duge i hladne 
zime konačno nan je 
došlo i proleći. Mnogi 

su ga se već zaželeli, aš je 
zima bila fanj nevajata. Ne 
samo da smo do ki dan bili va 
kapotih i skafanderih, nego j i 
toga dažja bilo ko nikad prvo. 
Bilo j i prirodnih nepogod, 
da ne rečen katastrof, aš bi 
to morda ipak bila preteška 
beseda. Grobničko poje j na 
više mest bilo poplavilo, na 
Kikovici su se ko va nika dav-

Znan puno  
njih ki  
reču da njin  
je ovo zapravo  
najlipši del leta,  
kad više ni zima,  
ali još ni preteplo,  
pa se se ča moraš  
storit nikako lagje  
podnosi.  
Na koncu, tu j i  
Prvi maj,  
praznik rada,  
mnogin juden  
nikako poseban  
blagdan, iako  
danas rad više ni  
ono ča j bil,  
reklo bi se,  
cijenjen i  
poštivan

na vrimena stvorila prava jezera, a i okol 
piste za moto trke bilo j fanj gusto. Voda 
j i njin došla, ono ča se reče, do grla. Pred 
niku šetemanu, va Svilnon se j odlomil ko-
mad brda, tamo priko puta nekadašnjega 
Betongrada, pa j cela Grobnišćina na neki 
način bila odsičena od Rike. Stara cesta j 
morala bit zaprta, a zdolu i zgoru se j šlo 
po autoputu. Naravno, naši judi ne bi bili 
ono ča su, kad se ne bi snašli i va takovoj 
situaciji, pa su čez Svilno našli nikakovu 
prečicu, pol asfaltiranu, pol makadam, a se 
kako bi brže (morda ne i lagje) došli doma 
ili v Riku.

Nadan se da će nan proleći donest 
ipak malo manje problemih, a malo više 
tepline i lipoga vrimena. Aš nič ovakovoga 
ča j bilo zadnjih par misecih, baren ča se 
ja sjećan, ne dogaja se saki dan. Kad su 
poplave va pitanju, sjećan se da j jedanput 
voda došla do spod samog sela va Sobo-
lih, a ono ispod mosta na autoputu bilo j 
se poplavjeno. Automotodrom je pak bil 
uništen već prvo leto kad je bil napra-
van. Te podzemne vode su ga potpuno 
poplavile, ali fala bogu, odgovorni judi su 
brzo videli kadi su pogrešili pa su se brzo 
zaštitili od te nepogode. Bila su to vrime-
na kad su rike ponornice redovno zvirale 
na površinu i tekle po Poju. Najviše su se 
spominjale Čičavka, Golubovka i Zahum-
ka, a stariji judi su točno znali kad je ka zi-
tekla i kuda gre. Da mene danas pitate ča 
više o ton, teško da bin znal točno odgov-
orit. Mi dica smo jih pak sih zvali z jednin 
imenon, jednostavno – Ričinica. Nan je to 
bila vela atrakcija gjedat kako voda teče 
uz autoput, pa čez Ogradicu, daje prema 
Kalini i Jezeru. Ipak smo mi, va von delu 
Grobnišćine, mislin naravno na Soboli, bili 
dugo od prave Ričine i nismo znali ča znači 
živet uz rijeku.

Prisunci s Kamenjaka
Danas takovih pojav gotovo da i ni. A i 

tehnologija j šla naprvo, pa se društvo štiti 
od elementarnih nepogod. Zato i plaćamo 
one silne vodne naknade, a i Hrvatske vode 
imaju ča delat. Kad se ko leto, kod čaj bilo 
ove zime, priroda ipak malo pobuni protiv 
nas, pa nan isporuči malo veće količine sn-
jiga i vode, onda se si opet malo čudimo 
i divimo semu tomu, ali za par dan se se 
vrne na staro. Kad dojde maj misec i kad 
par dan zaredon malo više stepli, si začas 
pozabimo na se nevoje va zimskih misecih. 
Dojde vrime od izletih va prirodu, roštilja 
se na sakon koraku, organiziraju se razne 
biciklijade i maratoni, uglavnon, judi jedva 

dočekaju da zijdu van. Nikad su se i rožice 
šle pobirat, čini mi se da su nikako baš va 
vo vrime na Kamenjaku rasli prisunci, ne 
znan je jih i danas gori, ali znan da bi cela 
kuća dišala kad bi jih se nabral jedan veći 
mac. Govorili su da rastu samo gori. Već 
odavno nis videl da jih niki ima va kući, ali 
ja morda baš i nis mjerodavan, aš i ne gren 
okolo po kućah.

Znan puno njih ki reču da njin je ovo 
zapravo najlipši del leta, kad više ni zima, 
ali još ni preteplo, pa se se ča moraš storit 
nikako lagje podnosi. Na koncu, tu j i Prvi 
maj, praznik rada, mnogin juden nikako 
poseban blagdan, iako danas rad više ni 
ono ča j bil, reklo bi se, cijenjen i poštivan. 
Puno svita j bez dela, ne samo pu nas, nego 
i vani, puno njih dela, a ne prima plaću, te 
iste plaće opet su     za mnogi judi prava 
mizerija, obične crkavice, tako da se skupa 
ta blagdan va današnje vrime opet popri-
ma onu važnost ku j imel nekad davno. Va 
Europi već demonstriraju naveliko, a ne bi 
me čudilo da i pu nas radnik malo češće 
zijde na cestu i prosvjeduje.

Vladavina alergij
Prvi maj na Grobnišćini značilo j poć va 

Grad Grobnik na feštu. Trećega maja pak 
je blagdan sv. Filipa i Jakova apostola, po 
kih grajska crikva nosi ime, pa j ta dan 
od 1993. sako drugo leto i dan čavjanske 
općine. Jedno leto Bartoja, drugo Filipja i 
tako redon. Uglavnon, povoda za feštu ku-
liko ćeš: i kršćanski, i radnički, i općinski..... 
I ja se sjećan nikih grajskih fešt z mladosti. 
Vjerojatno ste čuli onu pjesmu od Olivera 
"...bilo je to moje prvo pravo pijanstvo...". 
Detalje neću povedat, ali ono ča j bilo do-
bro je to da j Grad va no vrime, kad ni bilo 
tuliko autih, bil jako dugo otkud god si 
šal zgoru, tako da ako si ča i popil, dok si 
hodeć došal doma već si došal na se. Prava 
istina.

Jedino ča mi na proleći ne paše, a čega 
prvo ni bilo, su te alergije. Va peton, 
šeston misecu saki drugi čovik obavezno 
nosi sobun paket(ić) papirnatih maramic 
(facolići su šli va ropotarnicu povijesti) i 
šmrče li ga šmrče, nos mu kod kapula, a 
oči ko da j celu noć plakal. Tablete, kapi, 
inhalatori, ča još se ne, zimaju se ko nikad 
prvo, a novine i televizija su pune reklam 
da zamete baš   ta lijek. Niki će reć da nan 
se priroda opet osvećuje, a zagovornici 
teorije urote va semu opet vide prsti far-
maceutih. Ali ne bavimo se mi ovdi s teori-
jami, a još manje z urotami, pa bin ja sad 
finil, aš već kasnin na jednu roštiljadu.     



Gmajna, broj 22., svibanj 2010.8

IZ DNEVNOG REDA

Zbog 400 tisuća kuna koji su preneseni iz 2009. go-
dine, Općinsko vijeće Općine Čavle donijelo je rebal-
ans proračuna za 2010. godinu. Sredstva su prenami-
jenjena za objekt NK Grobničana (249 tisuća kuna) te 
u opremu Sportsko rekreacijskog centra (sveukupno 
150 tisuća). Za razliku od dobre 2009. godine, prvi 
mjeseci ove godine govore u prilog tomu kako ova 
2010. neće biti tako uspješna. Naime, planovi prihoda 

Komunalna naknada obračunava 
se temeljem Zakona o komunal-
nom gospodarstvu i Odluke o 

komunalnoj naknadi Općine Čavle (SN 
PGŽ 50/09). 

Komunalnu naknadu plaćaju vla-
snici, odnosno korisnici stambenog, 
poslovnog i garažnog prostora, 
građevnog zemljišta koje služi u svrhu 
obavljanja poslovne djelatnosti i 
neizgrađenog građevnog zemljišta. Ko-
munalna naknada obračunava se  po m2 
– za stambeni, poslovni i garažni po je-
dinici korisne površine, a za zemljište po 
jedinici stvarne površine. Iznos komu-
nalne naknade utvrđuje se množenjem 
površine sa vrijednošću obračunske 
jedinice (boda =0,35 kn/m2) sa koefici-
jentom zone (Kz = 1) i sa koeficijentom 
namjene (Kn = 1 za stambeni i garažni 
prostor, a za poslovni prema namjeni).

Sredstva prikupljena komunalnom 
naknadom koriste se isključivo za 

Nova rješenja za komunalnu  
naknadu

Ulaganja u sportsku infrastrukturu  
i dječji vrtić

VIJEĆE OPĆINE ČAVLE PRIHVATILO PRVI REBALANS PRORAČUNA 

za proračun za 2010. godinu smanjeni su za čak 3,58 milijuna kuna i to 
zbog planiranja manjeg dohotka od nesamostalne djelatnosti, manje 
tekuće pomoći od države, Ministarstva kulture i Županije primorsko-
goranske te manjih prihoda od stambenih objekata. Povećanje u 
rashodima je pak planirano za troškove izgradnje novog dječjeg vrtića, 
za naknade za znanstvene radove, kapitalno ulaganje za navedeno 
uređenje tribina na nogometnom igralištu te za nabavku dodatne 
opreme koja nije bila predviđena prilikom izgradnje sportske dvorane 
u Mavrincima. Povećani su i troškovi za zimsku službu, za premije 
osiguranja te za izgradnju vodovodnih ogranaka, zbog problema vo-
doopskrbe u Sobolima, kao i troškovi za sufinanciranje rekonstrukcije 
županijske ceste za Grad Grobnik. 

Igralište u Mavrincima - u planu je uređenje tribina

S.B.C

održavanje odvodnje atmosferskih 
voda, čišćenje i održavanje javnih 
površina, održavanje nerazvrstanih 
cesta, održavanje groblja, javnu ras-
vjetu (potrošnja električne energije i 
održavanje), vatrogastvo (javna va-
trogasna postrojba i DVD).

Kako bi se komunalna naknada 
naplaćivala sukladno Odluci te kako 
bi svi plaćali prema stvarnoj kvadra-
turi prostora, Općina Čavle pristupila 
je 2009. dugoročnom projektu izrade 
prostornih i neprostornih baza podata-
ka. Projekt će kao krajnji rezultat razviti 
inteligentni sustav koji služi upravljan-
ju prostorom Općine Čavle. U sklopu 
projekta se izvršila i kompletna teren-
ska izmjera svih objekata na području 
Općine Čavle u svim naseljima. Ovim 
putem zahvaljujemo vlasnicima ob-
jekata koji su omogućili da se izmjera 
napravi.

Podaci prikupljeni izmjerom obrađuju 
se i povezuju sa bazom podataka ko-
munalne naknade. Ta faza projekta vrši 
se tijekom 2010. godine. Po obradi po-

dataka izdavat će se nova rješenja za 
plaćanje komunalne naknade, dakle te-
meljem stvarnih podataka prikupljenih 
terenskom izmjerom.

Nova rješenja za plaćanje komunalne 
naknade počet će se izdavati u srp-
nju 2010. godine. Rješenja se upućuju 
preporučenom poštom na kućnu 
adresu obveznika. 

Rješenja će pratiti redovni računi 
za komunalnu naknadu (roze uplat-
nice), na isti način kao i do sada – dva 
puta  godišnje po 6 mjesečnih uplat-
nica. Račun se plaća do 20. u mjesecu 
za prethodni mjesec (npr. do 20.5. za 
travanj). Ujedno skrećemo pažnju na 
obvezu pridržavanja rokova plaćanja, 
u protivnom se zaračunava zakonska 
zatezna kamata na zakašnjela plaćanja. 

Za informacije po dobivenom 
rješenju možete nazvati 208-307, 
208-304 ili 208-300 od 8:30 – 11:00 
ponedjeljkom, srijedom i petkom, te 
utorkom od 9:00-11:00 i od 13:00 do 
17:00 sati.
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Uz Dan Općine Čavle koji se ove 
godine obilježava na blag-
dan Svetog Filipa i Jakova, 

zaštitnika župe u Gradu Grobniku, 
30. travnja u Kaštelu će se održati 
svečana sjednica Općinskog vijeća 
Općine Čavle na kojoj će tradicional-
no dodijeliti nagrada za životno djelo 
i dvije godišnje nagrade zaslužnim 
mještanima Čavala. 

Nagradu za životno djelo dobit će 
Zdravko Juričić – Vido koji je svoju 
uspješnu glazbenu karijeru započeo 
još 1953. godine. Riječ je o članu 
poznatog „Dua s Kvarnera“ u kojem je 
nastupao s Zvonimirom Ivicom Mavr-
incem. Godine 1957. snimili su ploču 
koja je prodana u 50 tisuća primjer-

Na sjednici Općinskog vijeća  u 
svibnju vijećnici bi se trebali izjasni-
ti za jedan od dvaju ponuđenih ide-
jnih rješenja novog dječjeg vrtića. 
Arhitektonski biro Randić- Turato 
ponudio je atraktivno rješenje koje 
se sastoji od malih kućica okupljenih 
oko središnjeg trga, što asocira na 
mali grad. Forum 92 ponudio je 
pak kompaktnije rješenje, odnosno 
dječji vrtić koji se sastoji od jedne 
zgrade, ravnog krova sa mnogo stak-
lenih prozorskih površina. Rješenje 
arhitekata Randića i Turata na 1800 
četvornih metara prostora može 
ponuditi smještaj za 130 djece, a 

troškovi izgradnje procjenjuju se 
na 17 ili 18 milijuna kuna. S druge 
strane rješenje Foruma 92 koje 
obuhvaća izgradnju 1500 četvornih 
metara vrtića, smještaj za 180 djece, 
a troškovi izgradnje bi trebali iznosi-
ti 13 milijuna kuna. 

Na sljedećoj sjednici u svibnju 
raspravi bi trebali nazočiti i projek-
tanti kako bi mogli odgovoriti na pi-
tanja i dvojbe čavjanskih vijećnika. 
Podsjetimo zemljište na kojem će 
se graditi vrtić nalazi se uz školsko 
igralište Jama, nasuprot osnovnoj 
školi i zgradi postojećeg vrtića. 

Odluka u svibnju 

Zdravko Juričić - Vido dobitnik 
nagrade za životno djelo 
Godišnje nagrade Arsenu Salihagiću i Grobničkim dondolašima 

aka, a nosila je na-
ziv „ Malo Sanrema, 
malo domaćih au-
tora“. Godinu dana 
kasnije nastupili su 
na opatijskom festi-
valu gdje su osvojili 
3. nagradu. Duo je 
prestao postojati 
1971. godine, ali 
Vido Juričić ostaje u 
glazbenim vodama 
kao menadžer i 
zahva-ljujući nje-
mu Dom kulture u 
Čavlima posjećuju 
poznata glazbena 
imena. 

Godišnju nagradu 
Općine Čavle dobit će Arsen Salihagić 
naš aktivan i svestran sumještanin, ali 
i jedan od voditelja prošlogodišnjeg 
bogatog i uspješnog cjelogodišnjeg 
obilježavanja 100. godišnjice izgrad-
nje župne crkve Svetog Bartola u 
Cerniku. 

Na svečanoj sjednici godišnja na-
grada bit će dodijeljena i Grobničkim 
dondolašima koji su prošle godine 
proslavili 10. obljetnicu od osnutka. 

RAZMATRANA DVA IDEJNA RJEŠENJA NOVOG VRTIĆA

SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA UZ DAN OPĆINE ČAVLE

S.B.CS.B.C

Naime, bez ove udruge koja njeguje 
tradiciju i kulturnu baštinu ovog kra-
ja, nezamisliva je organizacija ijedne 
manifestacije na Grobnišćini poput  
Grobnišćine zvoni, Maškarnog Plataka 
ili Festival palente i sira. 

Arsen Salihagić

Prvi puta na svečanoj sjednici uručit 
će se i nagrade najboljim sportašima 
općine Čavle za 2009. godinu. Na-
grade će, kako smo vas već izvijestili, 
dobiti najuspješnija sportašica Petra 
Srića, sportaš Domagoj Dumančić 
te  Taekwondo klub „Grobnik“ koji je 
proglašen najuspješnijim sportskim 
kolektivom na području općine Čavle.

Grobnički dondolaši

Zdravko Juričić - Vido (desno)
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Piše:  Igor Ban

U proljeće  
osobito treba imati na 
umu mogućnost korisnog 
zbrinjavanja 

organskog otpada, 

odnosno stvaranja 
kompostišta  
usitnjavanjem biljnog 
materijala ili njegovim 
odlaganjem na propisani 
način . Uzgred valja istaći 
da ćemo uskoro u Gradu 
Grobniku imati javno 
odlagalište  
otpada biljnog  
podrijetla. Također je 
važno voditi računa o 
pravilnom rezanju  
raslinja i grana koje 
padaju na javne 
površine, osobito ceste. 
To je potrebno i zbog 
prometne sigurnosti i 
zbog slobodnog pristupa 
vozila javnih službi 

KD ČAVLE

Svi želimo živjeti u ljepšem i ugod-
nijem okolišu, pa se i trudimo koliko 
možemo. U tom smislu K. D. Čavle u pro-
ljetnom razdoblju brine, prije svega, o 
javnim zelenim površinama, a mještani o 
svojim privatnim posjedima. No dakako, 
postoje i slučajevi u kojima je potrebna 
ili poželjna određena suradnja, kako 
mještana međusobno tako i mještana s 
Komunalnim društvom. 

Javne površine 
Općina Čavle se prostire na 84 km2 i 

na tom prostoru postoji mnogo javnih 
površina, a o svima brine općinsko 
komunalno društvo. Naravno, u vri-
jeme proljeća ono osobitu pozornost 
posvećuje zelenim površinama, najprije 
njihovu čišćenju a potom košnji i zbrinja-
vanju trave, obrezivanju stabala, grmova 
i živica, te rastu  i razvoju cvjetnih gredica 
i ostalog raslinja. Izraženo u brojkama, 
trenutno brinemo o 47 parkova i zelenih 
površina, 17 pravaca nerazvrstanih cesta 
i šest dječjih igrališta. 

Prva navedena skupina obuhvaća travn-
jake, trgove, spomen obilježja, okoliš 
autobusnih stajališta, okoliš boćarskih 
klubova i slično, a od najvećih po površini 
izdvajam Spomenik žrtvama iz NOB-e u 
Sobolima, Ravan Mavrinci, park – šume 
kod mjesnog groblja Cernik, okoliš 
Kaštela, crkvu i područnu školu u Gradu 
Grobniku, te travnjak Boki kod semafora 
na prometnici Čavle – Rijeka. Glede ne-
razvrstanih cesta, naše Društvo uklanja, 
prema nalogu nadležnih službi, raslinje 
koje ugrožava sigurnost prometa.  

U okviru ukupnih javnih zelenih površina 
sami travnjaci obuhvaćaju oko 70 tisuća 
m2, crnogorična šuma oko sedam i po 
tisuća m2, cvjetne gredice oko 40 m2, a 
živica oko 120 metara dužnih, dok se na 
tim površinama nalazi oko tisuću i 200 
grmova i oko 270 stabala. Pored toga, na 
našem području imamo oko 70 vanjskih 
vaza i oko dvije tisuće i 500 kvadratnih 
metara pošljunčanih staza.  

ZA LJEPŠE, ZDRAVIJE I UGODNIJE MJESTO

Proljeće u komunalnom društvu

Poslovi u proljeće
Naravno, slično radnicima u Komunalnom 

društvu i svi su mještani pojačano zaposleni 
u proljetnim mjesecima. Tu su, prije svega, ko-
panje, sadnja, okopavanje i plijevljenje vrtova, 
te uređivanje voćnjaka i raslinja u okolišu. 
Pritom svatko radi najbolje što zna i može, 
ali je uvijek dobro pogledati kako određene 
poslove rade drugi i kako se može surađivati s 
drugima, u zajedničkom interesu. A korisno je 
i podsjetiti se na određena pravila i informirati 
se o određenim mogućnostima.

Što se tiče pravila, osobito treba imati na 
umu mogućnost korisnog zbrinjavanja organ-
skog otpada, odnosno stvaranja kompostišta 
usitnjavanjem biljnog materijala ili njegovim 
odlaganjem na propisani način. Uzgred valja 
istaći da ćemo uskoro u Gradu Grobniku imati 
javno odlagalište otpada biljnog podrijetla. 
Također je važno voditi računa o pravilnom 
rezanju raslinja i grana koje padaju na javne 
površine, osobito ceste. To je potrebno i zbog 
sigurnosti i zbog slobodnog pristupa vozila 
javnih službi (prva pomoć, vatrogasci, policija, 
odvoz komunalnog krupnog otpada i sl.).

U ovoj prigodi ističem i mogućnost 
angažiranja KD Čavle. Ono je opremljeno i os-
posobljeno za stručno izvođenje svih vrsta ra-
dova na redovnom, izvanrednom i specifičnom 
održavanju hortikulture, travnjaka, voćaka, 
stablašica, cvijeća, grmova, živica i slično. Ono 
se također može angažirati i za brojne druge 
radove, kao što su građevinski radovi ma-
njeg obima (izrada šahti, upojnih građevina 
oborinske odvodnje, zidova manjih dimenzija 
i slično. 

Osim navedenih usluga, karakterističnih za 
proljeće, naše Društvo nudi i mnoge koje se 
mogu obavljati tijekom cijele godine. Izdva-
jam čišćenje objekata oborinske odvodnje 
(vodolovke, kanali), radove na visini (obrezi-
vanje stabala koja ugrožavaju opremu javne 
infrastrukture – struja, telefon, optički kabeli, 
javna rasvjeta…), te usluge prijevoza robe, 
materijala i ostalog našim dostavnim vozilom 
(KIA 2500, B kategorija, malih dimenzija – s pri-
lazom za osobno vozilo).

Među brojnim poslovima Komunalno društvo Čavle 
brine i o krajoliku našeg mjesta, kako o njegovom 
održavanju tako i o tome da ono postaje sve ljepše, 

zdravije i ugodnije za život. Pritom svako godišnje doba ima 
svoje specifične poslove, koji su u proljeće vrlo opsežni i 
zahtjevni. S ljepšim vremenom priroda se budi iz zimskog sna 
i počinje rasti, što i nas ljude potiče na pojačane aktivnosti.
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U Knjižnici Čavle promovirana 
je, 26. ožujka 2010. godine, 
glazbena slikovnica «Vidov 

san». Riječ je o iznimno vrijednom 
multimedijalnom djelu grupe autora 
koju predvodi naša sumještanka Marija 
Vičević. 

Ova slikovnica, koja na originalan 
način povezuje literarni, likovni i 
glazbeni izričaj, namijenjena je djeci 
predškolske i osnovnoškolske dobi, a 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 

športa odobrilo je njenu didaktičko-
metodičku uporabu u vrtićima i os-
novnim školama, te u nastavi učiteljskih 
fakulteta.

Vrijednost slikovnice «Vidov san» 
očituje se, kako u svojoj recenziji ističe 
dr. sc. Anita Rončević, «u audio-vizual-
nim meditativnim porukama, kojima 
se interpretira aktualni problem suvre-
menog bivstvovanja, te utječe na svijest 
djece i odraslih u očuvanju okoliša i 
održivog razvoja na Planeti Zemlji.

Vidova pozivnica  
za čaroban svijet

Vidov san
Moj mali prijatelj Vid i ja često 

se šećemo šumom. Divimo se 
bojama, mirisima, radujemo se 
susretima s njezinim stanovnici-
ma. I pričamo, pričamo, najčešće o 
tome kako danas djeca, baš kao i 
njihovi roditelji,  
toliko žure da  
ne stignu  
upoznati  
tu ljepotu, koja 
 je veliki dar. 

Kada mi je Vid ispričao jedan 
svoj san, odlučili smo ga zapisati i 
poslati svoj djeci kao pozivnicu da 
upoznaju čaroban svijet koji im se 
nalazi na dohvatu ruke.

«Sanjao sam divan san,
i s vama ga dijelim!
A taj susret radostan 
I vama želim!»
		  Vid
(Tekst na naslovnici)

Z. Kurtović

UZ PROMOCIJU GLAZBENE SLIKOVNICE «VIDOV SAN»
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Grad Grobnik je mjesto bogate prošlosti, 
još iz prapovijesti, i kulturnih zbivanja 
sve donedavno, do pred 50-tak go-

dina. Zbog novog načina života ostalo je po 
strani kao „slijepo crijevo“. „Umrlo“ mjesto. Baš 
to mu daje novu dimenziju, nove mogućnosti, 
što bi trebalo iskoristiti. Treba mu samo malo da 
bi postalo mjesto rekreacije, opuštanja, mjesto 
za „punjenje baterija„. Sa svojih 465 metara nad-
morske visine, samo 12-tak kilometara udaljeno 
od centra Rijeke, ili četiri kilometara od centra 
Čavala. Blizu „ludila“ modernog života a opet 
oaza mira, tišine, i ptičjeg pjeva.

Povijesna jezgra 
Kaštel na vrhu brijega opasan zidom, učvršćen 

kulama. Pogled puca na sve četiri strane, nikakve 
zapreke pogledu, pogotovo s istočne kule, na 
koju se ne može popeti. Razlog bizaran, nema 
stepenica za penjanje.

Ljeti se održavaju kulturne priredbe u atriju, 
no na žalost ugostiteljska ponuda slaba ili 
nikakva, tako da posjetitelji po završetku prired-
be nemaju izbora nego otići, a u prizemlju pros-
tor za veliki restoran. Iznajmiti bi ga trebalo, pa 
makar badava, ali uz određene uvjete. To bi se 
višestruko isplatilo, i uz sadašnju novootvorenu 
konobu «Kalesin“ u središtu mjesta upotpunilo 
ugostiteljsku ponudu.

Na katu već postoji moderna galerija slika, te 
etnološka zbirka. Tek rijetki posjetitelji svrate, 
mada u posljednje vrijeme ima pozitivnih po-
maka. 

Sa sjeverne strane u prizemlju postoji lijepa 
dvorana, „Sokolana“, koju se po pričanju htjelo 
urediti kao pivnicu, no izgleda i odustalo od 
te namjere. Ako se i odustalo od toga, dobro 

bi bilo tu istu dvoranu urediti za priredbe kad 
je lošije vrijeme. Bogata „maškarana“ tradicija 
mještana opet bi zaživjela u spomenutoj dvora-
ni sa svojim poznatim „suđenjima Mesopustu“, 
što bi također privuklo posjetitelje ove vrste za-
bave, te obogatilo turističku ponudu. 

„Okrugla“ dvorana, u jugoistočnoj kuli, često 
služi za kulturne priredbe kad se očekuje manje 
posjetitelja, te svečane sjednice. Veoma do-
bru zamisao da se u spomenutoj kuli obavl-
jaju svečana vjenčanja trebalo bi obnoviti, te 
obogatiti s nekoliko mladih obučenih u kostime 
iz vremena Frankopana.

Također jedan zaposlenik, koji bi bio nešto 
između kustosa i turističkog vodiča, uz znanje 
nekoliko historijskih činjenica, imao bi što pričati 
o Kaštelu, župi staroj preko devet stoljeća, crkvi 
sv. Filipa i Jakova, nekadašnjem kaptolu, te jed-
noj od najstarijih škola u ovom dijelu Hrvatske. 
Lokotima zatvoreni portuni Kaštela nikome ne 
koriste. Imamo historiju, trebamo je pokazati, i 
ponositi se njome. 

Oko Kaštela postoji od nedavno pješačka 
staza – šetalište. Poneka klupa dobro bi došla 
da sjedneš, odmaraš oči gledajući u planine - 
„Grobničke alpe“, te u Grobničko polje.

Nekadašnje proslave blagdana „Filipje“, poma-
lo zaboravljene, počelo se obnavljati posljed 
njih godina bogatijom ponudom; to je za svaku 
pohvalu, i tako treba nastaviti.

Grad Grobnik je jedno od rijetkih mjesta, 
sjedišta župa, kroz koje ne teče gust cestovni 
saobraćaj, pa bi Tjelovska procesija, koja prolazi 
kroz cijelo mjesto, mogla postati također jedna 
svojevrsna atrakcija.

Sve ovo bilo bi vrlo interesantno ljudima 

GRAD GROBNIK: JEDAN OSOBNI POGLED U BUDUĆNOST

Oaza mira blizu moderne vreve

Piše:  
Veljko Franović

Oko Kaštela  
postoji od  
nedavno pješačka 
staza – šetalište.  
Poneka klupa  
dobro bi došla da 
sjedneš, odmaraš  
oči gledajući u  
planine - 
„Grobničke alpe“, 
te u Grobničko 
polje

Nekadašnje  
proslave  
blagdana  
„Filipje“, pomalo  
zaboravljene, 
počelo se  
obnavljati  
posljednjih  
godina bogatijom 
ponudom;  
to je za svaku  
pohvalu, i tako  
treba nastaviti

Gmajna, broj 22., svibanj 2010.

Grad Grobnik
Spoj bogate povijesti i lijepog krajolika
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  Grad Grobnik je jedinstveno povijesno mjesto, u 
određenom smislu izvor i središte grobničke povijesti. 
Tako se, među ostalim, za njegovu župu i crkvu znade 
reći da postoje od pamtivijeka. Zahvaljujući senzibi-
litetu mještana, civilnih udruga i Općine Čavle, čitava 
Grobnišćina na različite načine posvećuje veliku pozor-
nost svojoj tradicijskoj kulturi i bogatoj baštini.  

  Jedno od mjesta iz ove baštine je i Isusov grob u 
crkvi sv. Filipa i Jakova. Za njega smo u uredništvu 
prvi put čuli, i posjetili ga, početkom travnja ove 
godine. Kako je on dostupan samo oko Uskrsa, vrlo 
je vjerojatno da ga nije vidjela ni većina mještana 
Grobnišćine izvan grobničke župe. U ovoj prigodi 
prenosimo, uz njegovu fotografiju, samo ono što 
smo čuli od mežnjarice Marije Valić. 

  «Božji grob je», kako o njemu oduševljeno govori 
Marija, «tu odvavik», a ona brine o njegovu post-
avljanju i spremanju od 1969. godine. To je ranije 
radila s pokojnim mužem, a nakon njegove smrti 
uz pomoć drugih vjernika. Inače, križ iznad groba 
otkriva se na svaki Veliki petak poslije čitanja Isus-
ove muke, a prije polaska na križni put na Kalvariju, 
brdašce iza crkve sv. Trojstva.   

Z. Kurtović 

našeg kraja, posjetiteljima motodroma, 
turistima… 

Bogatstvo krajolika
Naravno, uz sve navedeno treba raz-

viti i odgovarajuću pansionsku ponudu, a 
svakako i proširiti parkiralište za automo-
bile posjetitelja Kaštela i crkve. Postojeće 
prima tek 15 do 20 automobila, a proširenju 
se može vrlo lako doskočiti. Iza župne crkve 
sv. Filipa i Jakova, uz malo nasutog šljunka 
eto mjesta za parkiranje stotinjak automo-
bila. Crkvene vlasti, vjerujem, tome se ne bi 
protivile, jer je ovo parkiralište neophodno 
i za vjernike koji dolaze nedjeljom i blag-
danom na službu Božju. Čula su se i glasna 
razmišljanja da se postojeće parkiralište 
prije ulaska u sam Grad Grobnik poveže, 
cestom sa sjeverne strane (oko stotinjak 
metara), sa platoom iza crkve, da se pot-
puno zatvori saobraćaj kroz gornji dio 
mjesta tj. jezgru naselja. Ostalo je samo na 
razmišljanju, barem zasad. 

U sredini mjesta je plato tzv. „placa“, na ko-
joj je zapušteni spomenik župniku Martinu 
Juretiću, a kojeg bi trebalo obnoviti. Kutić 
za djecu sa ljuljačkom ne bi bio na odmet i 
vrlo lako ga je uklopiti baš na ovom mjestu. 
Uljepšao bi centar mjesta uz nedavno već 
vrlo lijepo obnovljenu Čitaonicu.

Ulaskom u samo naselje s lijeve strane je 
brežuljak poznat kao Kalvarija, obrastao bo-
rovima. Na brežuljku na mjestu nekadašnje 

crkvice sv. Jurja, je proplanak s kapelicom. 
Ispred kapelice postavljeni su stol i klupe, 
za predah šetaču. Tako reći gotov park. 
U podnožju Kalvarije sa sjeverne strane, 
nekadašnji je kolski put kojeg ne bi bilo 
teško obnoviti s malo šljunka i eto gotova 
je biciklistička staza. Staza može biti i kraća 
i duža po želji rekreativaca. Do crkvice sv. 
Križa na Vidikovcu (također postoji kolski 
put) – uz mjesno groblje - natrag u Grad 
Grobnik. Šetnica – biciklistička staza se 
može produžiti u Rakovo sela (cca tri km), 
ili naselja Grbasto u Svilnom (cca tri km).

Trim staza spomenutim putem može 
skrenuti na obližnji brežuljak Turnić (485 m 
nad morem), također obrastao gustom bo-
rovom šumom, do mjesta zvanog Straža. 
Sad nažalost samo hrpa kamenja na vrhu, 
u vrijeme turskih najezdi bilo je mjesto na 
kojem se palila vatra, i na taj način primi-
tivnim „telegrafom“ dojavljivala opasnost 
okolnim utvrdama. Nekoliko klupa, putem 
i na vrhu, stvaralo bi posebni ugođaj.

Za one koji vole više šetnju asfaltom, 
južnom stranom Kalvarije, stižemo do 
Lokve, jezerca kao izmišljenog za zalju-
bljene, odmorišta u hladovini vrba. Tek 
nekoliko stotina metara niže je iz histo-
rije poznata kuće Frankulin, gdje se uz 
postojeće seosko gazdinstvo, farmu krava, 
vrlo lako može razviti seoski turizam.

Vidikovac kod crkvice Sv Križ, uz već pos-

RELIGIJA
ISUSOV GROB U CRKVI SV.  FILIPA I  JAKOVA U GRADU GROBNIKU

Sakralni i povijesni dragulj

tavljeni stol i klupe u podnožju (u planu 
je uređenje okoliša), veoma interesantno 
mjesto zbog pogleda, ljetnog povjetarca, 
te mogućeg sunčanja zimi ispod zida, i 
kod najjače bure.

Postavljanjem dviju lampi javne rasv-
jete na cesti „na vrh Brda“ kod Vidikovca, 
omogućena bi bila i noćna šetnja (javna 
rasvjeta duž čitave staze) na relaciji G. 
Grobnik – Vidikovac – Kačani – Mikeji –  uz 
groblje - G. Grobnik. Šetalište asfaltirano, 
dužine oko dva km.

Cesta Mikeji – Lukeži, zbog slabog 
saobraćaja i velike visinske razlike, vrlo je 
zanimljiva za trening u skijaškom trčanju, 
a mogla bi poslužiti u budućnosti kao sta-
za za brdske brzinske, ili rely utrke. Svaka-
ko bi trebalo podržati ideju da se urede 
izvori-kalići na ovom potezu, te postaviti 
pokoju klupu uz njih, jer i oni su dio naše 
povijesti. 

Nikako ne treba ova razmišljanja 
gledati kao na „Grajani-bi-teli“, oni 
znaju naše objektivne mogućnosti i 
cijene sva dosadašnja i trenutna ula-
ganja u revitalizaciju Kaštela i ostalog 
dijela Grada Grobnika. A zapravo ne 
treba sve navedeno ni realizirati, no 
dobro je razmišljati. I nadati se da će 
ovo mjesto, između Platka i mora, jed-
noga dana ponovo zaživjeti na jedan 
nov način, i tako doprinijeti boljitku 
čitavog našeg kraja.

Mežnjarica Marija Valić uz Isusov grob
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Počast žrtvama fašizma
U povodu 65. obljetnice oslobođenja Čavala i cijele Grobnišćine od fašizma, 

u Čavlima je Udruga antifašističkih boraca i antifašista organizirala svečanu aka-
demiju te polaganje vijenaca žrtvama Drugog svjetskog i Domovinskog rata. Vi-
jenci su položeni u Sobolima, podhumskim žrtvama, zatim na groblju u Cerniku 
borcima Domovinskog rata te na centralnom spomeniku u centru Čavala borcima 
NOB-a. Akademiji u Domu kulture prisustvovalo je 200 sudionika. Govorio je aka-
demik Petar Strčić koji se osvrnuo na povijesne okolnosti što su dovele do Drugog 
svjetskog rata, a govorio je i o Narodnooslobodilačkom ratu. Skup je pozdravio i 
načelnik Željko Lambaša. 

Ispitivanje tla
Slijedom zajedničke 

inicijative Općina Čavle 
i Jelenje da se dio 
Grobničkog polja zasa-
di trajnim nasadima, u 
organizaciji Centra za 
brdsko-planinsku pol-
joprivredu na zemlji su 
izvedena preliminarna 
istraživanja. Njihov je 
cilj utvrditi koji bi nasadi 
na Grobničkom polju, 
s obzirom na kvalitetu 
zemlje i klimu, uspijevali 
najbolje. Zbog toga su 
stručnjaci zagrebačkog 
Agronomskog fakulteta 
s polja uzeli uzorke zem-

Ponovno planule sadnice 
Općina Čavle i ove je godine za svoje 

mještane organizirala  nabavku sad-
nica voćaka u pola cijene. Odaziv je bio 
odličan pa su tako po povoljnim uvjeti-
ma mještani nabavili 615 komada sad-
nica kruške, jabuke, trešnje, višnje, šljive, 
breskve i marelice. Općina je financira 
polovinu iznosa, a drugu polovinu finan-
cirali su sami građani. 

Raspored baja 
24.05.2010.

  Podčudnić kod br.  118/119
  Kosorci  - središte naselja

25.05.2010.
  Mikelji - proširenje

  Mavrinci - okretište autobusa

26.05.2010.
  Cernik - trafostanica “Miranda”

  kod  B.K. “Bajci” - Buzdohanj

27.05.2010.
  kod  marketa DICOM - Buzdohanj
  kod br. 22c Buzdohanj N.N. (blizu  

    groblja)

28.06.2010.
  kod br. 104 - Podčudnić

  kod spomenika  u  
Podrvnju - Podčudniću

29.06.2010.
  Zastenice, kod br. 54

  Grobnik kod čitaonice

Atletski klub “Grobnik”
  Novoosnovani Atletski klub "Grobnik" 
obavlja upise u atletsku igraonicu (djeca 
od 5 do 7 godina) i školu atletike. Tren-
inzi utorkom i četvrtkom u  sportskoj 
dvorani Mavrinci.

Informacije:
Andrej Majer, 095/9050633

Najam sportske dvorane
Radno vrijeme:

od 9:00 do 23:00 sata
Zauzeti termini:

Od ponedjeljka do petka 18:30 - 23:00, 
vikendom ovisno o rasporedu utakmica

Cijena korištenja dvorane:
600 kn/sat, 200 kn za 1/3 terena.

Klubovi s područja Općine ne
plaćaju najam dvorane.

Informacije i rezervacije:
099/213-2938

Ovogodišnji jubilarni 
10. Festival pučkog teatra 
koji zajednički organizira-
ju općine Čavle i Omišalj 
obilježit će dvije značajne 
dramske ličnosti – Špiro Gu-
berina koji je ovogodišnji 
direktor festivala, te Stojan 
Matavulj kao selektor festi-
vala. Festival će trajati od 25. 
lipnja do 3. srpnja, a u Čavle 
i Omišalj dovest će profe-
sionalna i jaka amaterska 

kazališta. Organizacijski odbor festivala čine Katica Jakovčić, Anivija Baldigara, Damir 
Jakovčić, Lidija Molnar Čargonja, Robert Zaharija uz Špiru Guberinu kao direktora i 
Stojana Matavulja kao selektora.

Od ove je godine u Festival uz Dramsku kumpaniju  Tavaloni, Centar za kulturu 
i Turističku zajednicu Općine Omišalj uključena i Turistička zajednica Općine Čavle. 
Festival će svoje otvorenje doživjeti u Omišlju, a zatvaranje u Gradu Grobniku.  Inače, 
Ljeto u Kaštelu će uz ovaj bogat i kvalitetan festivalski program ponuditi gledatelji-
ma čitav niz stand up nastupa poznatih komičara poput Enisa, Zuhre, Vukmirice i  
Arijane Čuline. 

DESETI FESTIVAL PUČKOG TEATRA

Guberina - direktor 
Matavulj - selektor

lje koji su odneseni na analizu. Nakon što stignu nalazi 
s prijedlozima kultura za sadnju, izaći će se i pred vlas-
nike zemljišta i dogovoriti daljnje korištenje Grobničkog 
polja.



Gmajna, broj 22., svibanj 2010. 15

UKRATKO

   Šest razbijenih reflektora i sedam raz-
bijenih stakala na vatima sokolane - re-
zultat je nedavnog vandalskog pohoda 
u kaštelu Grada Grobnika. Budući da je 
riječ o dekorativnoj rasvjeti koja zahtje-
va posebne reflektore procjenjuje se da 
šteta iznosi između 35 i 40 tisuća kuna. 
Nažalost ovo nije prvi slučaj uništavanja 

ovih reflektora. Isto se dogodilo i prošle 
godine. Komunalni redar Općine Čavle 
Dragomir Sudan upozorava da je van-
dalizam učestao. Uništavaju se klupice, 
ogledala, baje za smeće, druga rasvjetna 
tijela i čekaonice. Nažalost sve se to sku-
po plaća iz novaca čavjanskih poreznih 
obveznika. Do kada će tomu biti tako? 

  Lidija Bačić i klapa Grob-
nik osvojili su 2. mjesto po 
ocijeni stručnog žirija i 1. 
mjesto po ocijeni kolega 
izvođača na ovogodišnjem 
Uskrsfestu održanom 11. 
travnja u koncertnoj dvo-
rani Vatroslav Lisinski u 
Zagrebu. Pjesma „ Dijete 
Božje“, kojom su se pred-
stavili mnogobrojnoj pub-
lici, je duhovnog karaktera. 
Glazbu za nju napisao je 
Marko Tomasović, tekst 
Mario Žuvela, a aranžman 
Aleksandar Valenčić. Pod-
sjetimo, Lidija Bačić s kla-

MIK u Čavlima - 18. lipnja 
  Ovogodišnji jedini hrvatski putujući 
festival Melodije Istre i Kvarnera svoju 
premijeru imat će upravo u Čavlima. 
Naime, domaćin prve večeri 18. lipnja 
bit će Općina Čavle, a nakon toga us-
lijedit će festivalske večeri u Opatiji, 
Krku, Labinu - Rabcu, Bakaru, Gračišću 
pa Rijeci gdje će se 26. lipnja održati i 
finalna večer MIK-a. Grobnišćina će i na 
ovogodišnjem MIK-u imati svoje adute. 
Naime, dosad je poznato da će na fes-
tivalu s vlastitom pjesmom nastupiti i 
klapa Grobnik. 

Kantata na Porinu
  Kantata od sv. Bartola, osebujno djelo 
Vlaste Juretić i Vinka Škarona, nominira-
na je za hrvatsku diskografsku nagradu 
Porin u kategoriji najboljeg albuma 
duhovne glazbe. Podsjetimo, Kantata 
je posvećena 100. godišnjici postojanja 
crkve u Cerniku, a izvedena je ispred te 
župne crkve uz blagdan zaštitnika 22. 
kolovoza 2009. godine te nakon toga 
objavljena na nosaču zvuka. Izvođači 
kantate su Radojka Šverko, Katja 
Budimčić, Darko Đekić, Barbara Juretić 
i Kristina Mavrinac, glavni producent 
albuma je Vinko Škaron, a nakladnik 
Katedra Čakavskog sabora Grobnišćine. 
Dodjela Porina u kategorijama klasike i 
jazza održat će se 8. svibnja u Šibeniku, 
a ostale nagrade 15. svibnja u Biogradu. 
Sretno! 

Prvi dječji festival  
29. svibnja u Čavlima

Udruga „Grobnički gitaristi“ orga-
nizirat će festival za djecu školske dobi 
iz redovitih škola i djecu s poteškoćama 
u razvoju. Festival pjesme, plesa i 
druženja održat će se u Domu Čavle 
i to 29. svibnja pod pokroviteljstvom 
Općine Čavle. 

Ideja je proistekla iz susreta pred-
stavnika udruge sa štićenicima Centra za 
autizam te udrugom za sindrom down 
»Rijeka 21«. Festivalom namjeravaju 
skrenuti pozornost društva na potrebu 
općeg poboljšanja uvjeta u kojima ta 
djeca odrastaju te na omogućavanje 
jednako vrijednog života za djecu i 
osobe s hendikepom. Na festivalu u 
Čavlima nastupit će učenici Osnovne 
škole Vežica, Osnovne škole Čavle, ple-
sna grupa Lidije Brajković, Centar za 
autizam Zagreb – podružnica Rijeka, 
Udruga »Rijeka 21« i polaznici tečaja 
gitare pri udruzi „Grobnički gitaristi“.

Boćarski klub Krenovac ove godine 
slavi 30. godišnjicu osnutka kluba. Uz 
tradicionalni turnir koji se organizira za 
blagdan Velike Gospe  15. kolovoza, uz 
blagdan Svetog Bartola 24. kolovoza 
planiraju mali boćarski spektakl - gos-
tovanje ekipe hrvatske boćarske repr-
ezentacije na Krenovcu. Naime, kako 
doznajemo od predsjednika kluba Saše 
Bana, želja im je okupiti reprezentaciju 
Grobnika s osam najboljih igrača koji 
će zatim svoju snagu i umijeće odmjer-

iti s najboljim hrvatskim boćarima. BK 
Krenovac danas ima sedamdesetak 
članova, a posebno veseli što je sve više 
mladih igrača. Trenutno se natječu  u 2. 
županijskoj ligi, a prošlu sezonu završili 
su na visokom 2. mjestu. Zbog toga 
se ove godine nadaju prvom mjestu i 
ulasku u 1. županijsku ligu. Osim toga, 
a s ciljem popularizacije ovog sporta, u 
planu je pokretanje i škole boćanja na 
jogu u Krenovcu i to već ovog ljeta. 

Čavjanske patronažne  
sestre na Dječjem sajmu

Na ovogodišnjem 2. Dječjem sa-
jmu koji se od 16. do 18. travnja održao 
na Trsatu aktivno su bile uključene i 
patronažne sestre Doma zdravlja Primor-
sko - goranske županije, među kojima su 
i patronažne sestre čavjanskog Doma 
zdravlja. Rozmari Tusić i Alenku Lučić 
(prva i druga s lijeva), uz Miljenu Gaćešu 
i Natku Vuković susreli smo na štandu 
na kojem su trudnice i majke mogle 
dobiti sve savjete o prehrani trudnica i 
novorođenčadi te dojenju. 

Klapa Grobnik u Lisinskom

Vandali uništili dekorativnu rasvjetu u Gradu Grobniku

Sramota u Kaštelu

Boćarski klub Krenovac slavi 30. godišnjicu osnutka 

Ukratko: S.B.C.

pom Grobnik ima nekoliko snimljenih pjesama, u Domu 
kulture Čavle održan je i zajednički koncert, a na prekras-
nim lokacijama na području općine Čavle snimljena su i 
dva glazbena spota koji se emitiraju na lokalnim, ali i na-
cionalnim televizijama. 
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Proljetno jutro u parku
Zazelenila se livada u parku. Sunce je obasjalo uspavane 
klupe što se kriju u sjeni tek procvale krošnje. Povjetarac ljulja 
sramežljive cvjetove koji su nikli iz hladne i tvrde površine 
zemlje. Putem, koji prolazi parkom, prešlo je mnogo koraka. 
Leptiri i bube lepršaju, prozračni oblaci plešu plavičastim 
nebom, a razigrani vjetar šumi. Vrapci su živnuli. Skakuću, 
pjevuckaju i živkaju, a mravci užurbano 
 izlaze iz svojih domova tražeći koju  
zaostalu mrvicu. U glazbi što je  
daruju pčele, uživaju gotovo svi.

Napisala: Valentina Posarić, 5. a
Voditeljica: Dolores Maršanić

NAŠA ŠKOLA

Grad Grobnik
Ja jako volin 
svoje mesto 
rastegnjeno 
kod testo.

Platak mi j z 
z live strane, 
tamo dugo živi 
i broji dani.

More mi j z 
z desne strane 
i leči mi 
se rane.

Na vrhu j grajska 
trojka slavna 
ka stoji već 
odavna.

Ponosin se 
svojin gradon 
od dragoga  
Boga danon.

Drago mi j 
ča san rojena baš tu,  
va mojen  
lipon i dragon 
Gradu Grobniku.

Napisala:  
Nikol Marelja Bošnjak, 6. 

Voditeljica:  
Ivana Smolčić Padjen

                 Proljeće  
              u srcu
Zapjevala ptica sjenica, 
Evo proljeća. 
S njome su zapjevali 
Visibabe, ljubice i jaglaci

Neka ovu pjesmu čuju svi, 
To je pjesma mira i ljubavi. 
Ja volim te, ti voliš me, 
Proljeće u srcu neka kaže sve.

Napisala: Nika Klobučar, 1. b
Voditeljica: Neda Kanjer

Literarni stupci

Jedan haiku
Sreća je mala.
Kao kap kiše
Na dječjem dlanu.

          Dino Linić, 5. b

Aktivnosti izvan nastave
Nastavnici i učenici OŠ «Čavle» vrlo su aktivni i uspješni izvan redovite nastave. Izdvajamo, u 

osnovnim crtama, samo neke aktivnosti iz mjeseca travnja:

 •   Projekt Mediteranski vrt – eko učionicu, te nekoliko eko akcija u suradnji s Općinom i  
     udrugama uz obilježavanje Dana planete Zemlja, 22. travnja

 •   Organizaciju stručnog skupa ravnatelja osnovnih škola PG županije u Gradu Grobniku

 •   Školu stvaralaštva Novigradsko proljeće 2010.

 •   Uz obilježavanje Dana oslobođenja Općine Čavle predavanje akademika Petra Strčića za  
     učenike, te nastup učenika na svečanoj akademiji u Domu kulture

 •   Stručno naučnu ekskurziju  
     u Austriju učenika od 5. do 8.  
     razreda

 •   Profesionalno informiranje 

     za učenike osmih razreda

     krajem mjeseca travnja

•   Informacije za roditelje prema  
    ustaljenom rasporedu na  
    otvorenim danima škole

Projekt  
OŠ «Čavle» – PŠ Grobnik

Lik i djelo  
Ivana Brdara  
Grobniškog

(Prezentacija radova uz  
prigodan program)

 30. 04. – 02. 05. 
 Čiotaonica, Grad Grobnik

 05. 05. – 25. 05.  
Knjižnica Čavle

 27. 05. – 28. 05.  
OŠ «Čavle»

Obojkašice OŠ “Čavle”: prošlogodišnje državne prvakinje ove godine u završnici državnog 
prvenstva nastupaju - u Mavrincima

Nastup učenica OŠ “Čavle” u Gradu Grobniku
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Premda je sportsku dvoranu u Mavrincima čitava 
Grobnišćina dočekala s velikim oduševljenjem, vjerojatno 
većina mještana još nije niti zavirila u njezin unutarnji pros-
tor. No unatoč tome ona svoju osnovnu funkciju obav-
lja besprijekorno, svakodnevno okuplja veliki broj mladih 
sportaša, rekreativaca i posjetitelja. Da bismo se u to uvjerili 
dovoljno je samo navratiti za vrijeme treninga odbojkašica, 
uvečer, tri puta tjedno.

I pritom uživati u čudesnom ambijentu živosti i žamora, u 
košnici razigrane mladosti. Slobodno navratite, možete se 
usput zadržati i u ugodnom ambijentu kafića.

BILJEŠKE
Povratak u 
budućnost 

Američki grad Detroit, 
do jučer simbol američkog 
sna, danas je, zbog pada 
automobilske industrije, 
grad duhova. Moglo bi se 
zaključiti: Brzo se uspeo, 
brzo pao. Istodobno grad 
Dubai vrtoglavo ostvaruje 
futurističke mega-vizije za 
mega-bogataše, u željezu i 
betonu na umjetnim otoci-
ma. U ovom slučaju nećemo 
biti zloguki proroci, ali ako 
slušamo praiskonske ljudske 
potrebe onda ćemo radije 
krenuti u gradske «oaze 
mira, tišine i ptičjeg pjeva». 

Primjerice u svojevrsni 
povratak u budućnost Gra-
da Grobnika, u viziji Veljka 
Franovića, koju predstav- 
ljamo u ovoj Gmajni.

Dogodine više prvašića 
Osnovnu školu «Čavle», matičnu i područnu u Gradu Grob-

niku, u tekućoj školskoj godini pohađa 551 učenik. Prije de-
vedesete godine školu je pohađalo znatno više učenika, a nji-
hov broj se smanjivao i tijekom većeg niza posljednjih godina; 
primjerice, koncem školske 2003/2004. godine bilo ih je 642. 
No, usporedo sa smanjivanjem broja učenika rastao je broj 
rođene djece, pa ćemo ove godine zabilježiti, s velikim zado-
voljstvom, promjenu trenda.

Naime, ove je godine OŠ «Čavle» predbilježila dvadesetak  
prvašića više nego lani. 

Radeševo u punom sjaju
U nadi je spas, kaže jedna poslovica. A jedna nada, koju 

smo izrazili u prošloj Gmajni, potpuno se ispunila. Na Plat-
ku je 7. ožujka održan, uz besprijekornu organizaciju, prvi 
Jadranski slalom za bodove Europskog kupa. U prohladnom 
vremenu slalomaše je bodrilo preko tisuću i trista ljubitelja 
skijanja, među kojima su bili i bivši predsjednik Republike 
Stipe Mesić i aktualni župan PG županije Zlatko Komadina. 
Pobijedio je Francuz Anthony Obert.

No valja spomenuti da je toga dana zapuhao i vjetar u leđa 
– revitalizaciji čitavog Platka

Ekologija  
u Čavlima

Nakon velikog entuzi-
jazma za industrijsku rev-
oluciju, počeo se buditi 
entuzijazam za saniranje 
štetnih posljedica njenog 
nekontroliranog razvoja: 
nečiste okoline i nezdravog 
načina života. To je već go-
dinama svjetski problem 
i svjetska tema, a u našim 
Čavlima odnedavno djeluje 
udruga pod nazivom Vidov 
san za čistu planetu. Prem-
da Grobnišćina nema ta-
kozvane prljave industrije, 
udruga će svakako imati i 
puno poklonika i pune ruke 
posla.

A već se i pokazala na 
djelu, u punom sjaju. Više 
o tome možete pročitati na 
11. stranici ove Gmajne, u 
rubrici «Ekologija».  

Križni put Grobnišćine. 
Kalvarija i Križni put imaju posebno uzvišeni smi- 

sao za kršćane. U Gradu Grobniku odavno postoji 
jedan brežuljak s nazivom Kalvarija, u Cerniku od 
2000. godine Križni put od kapelice uz cestu do 
Cerniškog vrha, a od prošle godine tri grobničke 
župe imaju Križni put Grobnišćine, koji od crkve u 
Jelenju, preko Poduhuma i crkve u Cerniku vodi do 
crkve u Gradu Grobniku, koja je do 1790. godine 
bila središte jedinstvene Grobničke župe. 

	 Tako ovim Križnim putem današnji vjer-
nici izražavaju, osim izvorne vjerske pobožnosti, i 
osjećaj zajedništva čitave Grobnišćine.

Ponovo otkrij male stvari: sklad prijateljstva, drvored 
jablana, potok, brežuljak, kravu... (Ph. Bosmans)

Zabilježio: Z. Kurtović

Košnica u dvorani

Trening na tri odvojena igrališta 
U ambijentu žamora, poleta i mladosti

S križnog puta 2010.
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SPORT

U velikoj dvorani župe 
sv. Bartola u Cerniku 
upriličena je, 4. ožujka 

2010. godine, proslava 50. 
obljetnice BBK «Sportman» iz 
naselja Zastenice i promocija 
monografije Kluba. Dupkom 
puna dvorana izrazila je, u emo-
tivnom, svečanom i vedrom 
ozračju, veliki sportski i društveni 
značaj ovog događaja. 

U ovom osvrtu najprije pred-
stavljamo najvažnije odrednice 
stvaranja BBK «Sportman», a 
potom bitne vrijednosti njegova 
djelovanja.

Stvaranje Kluba
Ljudi su pokretači svega, a 

za iznimne projekte uvijek je 
potrebna jedna iznimna osoba, 
vizionar i entuzijast koji slijedi 
istinske vrijednosti i koji ist-
odobno ide ispred svih. Usprkos 
otporu i nerazumijevanju oko-
line i usprkos nedostatku os-
novnih uvjeta za rad. Naravno, 
svaka takva osoba uvijek treba 
druge ljude, slične sebi, i uvijek 
ih naalazi. 

A okupljanje ovih ljudi ujedno 
označava i udruživanje njihove 
hrabrosti, energije i ljubavi. 
I početak priče u kojoj ljudi 
sami stvaraju prilike i uvjete za 
vlastiti rad, odnosno priče o 
poštenoj utakmici u kojoj slabija 
strana savladava – suradnjom, 
predanošću i ustrajnošću – jaču 
stranu.

Upravo takva «utakmica» 
počela se igrati davne 1959. 
godine u naselju Zastenice, 
živopisnom mjestu podno Gra-
da Grobnika. Njezin pokretač je 
14-godišnji Zlatko Grabar, njene 
vrijednosti su razvoj i promi-
canje zdravog načina života, 
dok su nerazumijevanje okoline 
i nedostatak osnovnih uvjeta za 
djelovanje izravne posljedice 
tradicionalne kulture onog vre-
mena. 

Neposredan povod afirmiranju 
tjelovježbe, pristupačne djeci i 
odraslima, dao je tada planetar-
ni «tjelesni» uzor mladih Steve 

Reeves, dok je pravi razlog ležao 
u potrebi ispravnog odgovora na 
tada započeti proces smanjivanja 
tjelesnog kretanja i povećavanja 
slobodnog vremena.

Tako organizirana tjelovježba 
kreće iz Zlatkove garaže i 
zasteničke prirode, uz svakojako 
oblikovane utege u ručnoj izradi. 
No uz jasnu viziju, snažnu volju 
i veliku ljubav mlade poletne 
ekipe sve postepeno raste: pros-
tor za vježbanje, broj i kvaliteta 
sprava, broj ljubitelja atletske 
gimnastike, sudjelovanje u 
različitim akcijama mjesne za-
jednice, razumijevanje sredine... 

Tijekom ovog rasta Zlatko pos-
taje profesor tjelesnog odgoja, 
osniva se Klub atletske gimna-
stike «Sportman», kreću sportska 
natjecanja, zatim rekreacija po 
stručno provođenom programu, 
uključivanje žena u Klub, te broj-
na priznanja, diplome, medalje i 
pehari.     

Vrijednosti Kluba
 Sport je, po jednoj definiciji, 

opće ljudsko dobro. Sportska 
rekreacija također. No, kako su 
i sport i rekreacija samo sred-
stva za stvaranje zdravog načina 
života, njihovi učinci mogu biti 
i dobri i loši, što uvijek ovisi o 
ljudima koji su u njih uključeni i 
ciljevima koje žele ostvariti. Kod 
body buildinga cilj može biti, 
primjerice, «nasilan» razvoj tijela 
putem štetnih kemijskih sred-
stava.

Temelj i identitet BBK-a «Sport-
man», međutim, satkan je 
isključivo od najboljih vrijednos-
ti sporta i sportske rekreacije. Ju-
venalov kredo o jedinstvu zdra-
vog duha i zdravog tijela ovdje 
se provodi od samog početka 
i u svakom smislu. To podra-
zumijeva, prije svega, osobnu i 
društvenu odgovornost prema 
vlastitom zdravlju, društvenoj 
zajednici i prirodi.

BBK «Sportman» je zbog toga 
otvoren svakom čovjeku, bez 
obzira na društveni status i na 
osobni svjetonazor. U njemu sve 

BBK SPORTMAN: OSVRT UZ 50. OBLJETNICU DJELOVANJA I MONOGRAFIJU KLUBA

Snaga vizije, upornosti i ljubavi

Zlatko Grabar, samozatajni promicatelj i oslonac 
Sportmana tijekom 50 godina, zahvaljuje svima 

koji čine i stvaraju povijest Kluba, kao i svima koji 
danas podržavaju njegovo djelovanje, osobito 

Općini Čavle, PG županiji, poduzeću Bimont d.d. s  
njegovim kooperantima

polazi od čovjeka i u središtu svega je čovjek. Potreb-
no je samo kretati se i usavršavati se. Svatko tko osjeti 
privlačnost u tome, može se slobodno uključiti. 

Trenutno je u Klub uključeno 50-tak članova, a do-
sad ih je bilo preko tisuću. I dok je u prošlom stoljeću 
tjelovježba bila samo poželjna, u ovom stoljeću ona 
postaje neophodna. Sve manje se krećemo i družimo, i 
sve smo izloženiji stresu, depresiji, višku tjelesne težine, 
raznim bolestima. 

A u «Sportmanu» se osjeća puna snaga povjerenja, pri-
jateljstva i zajedništva, uz česta ugodna druženja izvan 
vježbaonica. Stoga on treba punim jedrima krenuti pre-
ma stotoj obljetnici. No u novim okolnostima ponovo 
će mu trebati nove ideje i novi pioniri. Ne kao onomad 
čudne ideje i čudaci za okolinu, ali svakako nova vizija, 
energija, upornost i ljubav. 

Primjerice (i možda) u sklopu i na valu razvoja sports-
ko-rekreacijskog turizma na području Grobnišćine.

Zlatko Kurtović
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BBK SPORTMAN: OSVRT UZ 50. OBLJETNICU DJELOVANJA I MONOGRAFIJU KLUBA

Snaga vizije, upornosti i ljubavi
KULTURA

Glazba je zvonka radost, kaže jedan 
poznati slogan. No ima različitih pod-
jela i vrsta glazbe, osobito suvremene. 

U ovoj prigodi, međutim, zanima nas samo oz-
biljna glazba, a kako se i o njoj može govoriti s 
različitih stajališta, u ovom se razgovoru foku-
siramo na njenu prisutnost u našem vremenu. 

Danas se, općenito govoreći, ne stvaraju ve-
lika djela ozbiljne glazbe, a tek rijetki izvođači 
u svijetu mogu pobuditi veliki interes, ispuniti 
neku veliku suvremenu dvoranu ili stadion. 
Unatoč tome, ova je glazba i danas vitalna, pri 
čemu kod relativno malog broja ljudi izaziva 
divljenje, a kod svih ostalih poštovanje. 

U Čavlima djeluje Ensemble Contempora-

nea, jedini sastav koji izvodi ozbiljnu glazbu, a 
kojeg predvodi naš mladi sumještanin, nadareni i 
obrazovani glazbenik Zdravko Pleše. U ovom krat-
kom razgovoru predstavljamo ovaj sastav i ovog 
glazbenika.

Uskoro i gudački kvintet «Čavle»
Mještani Čavala imali su priliku čuti za sas-

tav Ensemble Contemporanea i biti posjetitelji 
njegovih koncerata, ali ne i saznati nešto više o 
njegovu radu, voditelju i članovima. Stoga Vas 
molimo da nam kažete sve bitno o tome. 

- Sastav pod ovim nazivom djeluje od prošle 
godine, a do njegova osnivanja nastupali smo 
kao obiteljski trio, ja i dvije sestre. S novim sas-
tavom pokrivano cijelo područje komorne glazbe 
za gudače s klavirom i popunjavamo prazninu 
na našem području. Istina, u PG županiji postoje 
neki slični sastavi, ali više ne papiru nego na kon-
certima. Sastav je plod naše vizije i ljubavi; njime 
želimo, dajući sve od sebe, razvijati i promicati kul-
turu ozbiljne glazbe u našoj sredini.

U okviru Ensemble Contemporanea ima više 
komornih sastava, a razmišljamo i o gudačkom 
kvintetu s imenom «Čavle». Izvodimo djela od 
renesanse do suvremene ozbiljne glazbe, a rep-
ertoar temeljimo na glazbi Mozarta, Beethovena, 
Schumanna i Schuberta. Stalni članovi našeg sas-
tava su Aned Sngryan (viola), Vjekoslava Miculinić 
Pleše (violina), Tatjana Sklyiarenko (violončelo) i 
Ana Dražul (klavir). 

U našim nastupima gostuje i niz drugih glazbe-
nika, od kojih će neki zasigurno postati naši stalni 
članovi. 

Što se mene osobno tiče mogu reći, u najkraćim 
crtama, da sam rođen u Postojni 1976. godine, a u 
Rijeci  sam završio srednju glazbenu školu i tri raz-
reda gimnazije. Četvrti razred gimnazije i glazbe-
nu akademiju završio sam u Ljubljani, a glazbeni 
magisterij na Univerzitetu u Beču. No i po stvaran-
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Mozart i danas za sve ljude

Ozbiljnu glazbu 

želimo približiti 

svakom čovjeku, 

ali  pritom 

nećemo 

eksperimentirati 

sa suvremenim 

«tehno» 

elementima. 

Takvi eksperimenti 

donose samo 

prolaznu korist, 

dok se ono 

najbolje nalazi 

u izvornim 

notama i 

porukama 

ju i po djelovanju i po osjećaju ja zapravo pri-
padam Grobnišćini i Čavlima, odnosno naselju 
Buzdohnj i Halovcu. 

Demistifikacija ozbiljne glazbe
Ozbiljna glazba je, kako ističu njeni pozna-

vatelji, tradicionalno vezana uz višu srednju 
klasu, koja danas pomalo nestaje. Postoji li, 
po Vašem mišljenju, način približavanja 
ove glazbe široj publici i kako vidite njenu 
budućnost?

- Istina, ozbiljna se glazba obično povezuje s 
višim društvenim slojevima, ali ona je bila i glaz-
ba puka, osobito u Mozartovo vrijeme. No bit je 
u tome da ona nastaje u samoj srži ljudskog bića, 
da je plod unutarnjih borbi umjetnika, i da se 
obraća srži ljudskog bića, njegovim najdubljim 
potrebama. A njeno blagotvorno djelovanje 
dokazala su i određena istraživanja; primjerice 
da uz Mozartovu glazbu biljke rastu brže i mli-
jeko postaje ukusnije nego uz popularnu.  

Ozbiljna glazba nosi poruku za svakog 
čovjeka, bez obzira kako je netko usmjeren 
kulturom, odgojem i vlastitim iskustvom. Pri-
tom ne mora biti prepreka ni velika razlika u 
glazbenom obrazovanju između glazbenika i 
publike, ni različiti društveni statusi slušatelja, 
ni ubrzani ritam vremena; uvijek je presudan 
urođeni senzibilitet i «sluh» srca svake poje-
dine osobe. 

No kako postoje određeni stereotipi naša je 
zadaća otklanjati ih, zapravo demistificirati ste-
reotip o «elitnom» karakteru ozbiljne glazbe. 
Želimo je približiti svakome čovjeku, ali pri-
tom nećemo eksperimentirati s određenim 
suvremenim «tehno» elementima. Takvi eks-
perimenti donose samo prolaznu korist, dok 
se ono najbolje nalazi u izvornim notama i po-
rukama. Publiku želimo privlačiti kvalitetnijom 
glazbom, a ne umjetnim i nasilnim spajanjima.

Razgovarao: Zlatko Kurtović

Čavjanski glazbenik Zdravko Pleše - vedro i ozbiljno
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KNJIŽNICA ČAVLE

IZBOR NOVIH KNJIGA

Za djecu i mlade
VITEZOVI I ZAMKOVI – P. Dixon 
Knjiga oživljava vitezove i zamkove, nudi najnovije informaci-
je i ilustracije, te na novi način potiče razmišljanje i maštu.

LANA, GODINA MAČKE – J. Bitenc 
Netko je noću uništio mladi voćnjak Lanina oca, pa se 
jedanaestogodišnja Lana sa svojom prijateljicom Brankicom 
daje u potragu za počiniteljem. Kao u akcijskom filmu sumnja 
pada čas na jednu, čas na drugu osobu...

GREGOV DNEVNIK  (kronike Grega Heffleyja) – J. Kinney 
Biti klinac ponekad može biti prava gnjavaža. A nitko to ne 
zna bolje od Grega koji će se naći protiv svoje volje bačen 
u školsko okružje gdje su neuhranjena slabašna stvorenja 
primorana dijeliti hodnike s visokim i opakim klincima koji se 
već briju...

FANTASTIČNI GOSPODIN LISAC – R. Dahl

Za odrasle
SLAST NA DNU PITE – A. Bradley 
Početak je 1950-ih, na engleskom ladanju ljeto protječe 
dokono i bez zbivanja sve dok jednog jutra u gredici 
krastavaca, pod prozorom spavaće sobe, Flavia de Luce, 
jedanaestogodišnje čudo od djeteta, ne pronađe neznanca 
koji umire pred njezinim očima. Flavia, kojoj su glavna strast 
kemijski eksperimenti i proučavanje otrova, odluči ostaviti po 
strani svoje epruvete i sama se upustiti u rješavanje zločina. 

Knjige su za dušu ono što je hrana za tijelo. (Talijanska)

Večeri poezije u 
knjižnici Čavle

Uz glazbenu pratnju Grobničkih gitarista u Knjižnici 
Čavle nastavljene se večeri poezije.

Stihove je u ožujku govorio Robert Žeželić, a u 
travnju Ružica Blagojević.

Jadranka Fućak

ZVIJEZDA MORA (Zbogom staroj Irskoj) – J. O'Connor 
Napeti triler i istodobno roman o bračnoj prijevari, sukobu 
s ocem, sukobu među klasama, incestu te bijednim ljudima 
koji nemaju izbora, pa su u stanju počiniti najgore zločine.

BRŽI OD SMRTI – J. Bazell 
Medvjeđa Šapa glavni je i nezaboravan lik ovog romana čije 
se replike pamte i ponavljaju, a originalan humor kojim pršti 
ovaj najneobičniji i najotkačeniji triler posljednjih godina 
jednostavno je nenadmašan. ..."Mješavina drame, Kuma i 
Tarantinova filma..."

KOSTURI NA GOZBI – C. Bohjalian 
Grandiozan povijesni roman u kojem je opisan raspad 
njemačkog carstva pri kraju Drugog svjetskog rata.

TI NEVJEROJATNI LJEVACI – A. Semenovich 
Cjeloviti program psihološko-edukacijskog praćenja djece 
ljevaka (praktični priručnik za stručnjake i roditelje) 

TAJNE VATIKANA – B. Lecomte 
Nakon dvogodišnjih istraživanja po vatikanskim hodnicima 
autor izlaže i razotkriva neke od tajna Vatikana, od pojave 
komunističkog protivnika iz 1917. do izbora posljednjega 
pape Benedikta XVI.

FINANCIJSKI MENADŽMENT U MS EXCELU – M. Vukičević i 
drugi 
Prije svakog poglavlja autori objašnjavaju temeljne pojmove 
financijskog menadžmenta koji se u tom poglavlju spominju, 
a zatim funkcije i alate MS Excela koje je pritom moguće 
primijeniti. Prikazuje se praktičan koncept rješavanja finan-
cijskih problema, i to od najjednostavnijih do matematičkih i 
statističkih modela.

KLIK  (što milijuni ljudi rade na internetu i što to govori o 
njima) - B. Tancer 
Autor upućuje čitatelja kroz pretraživačke obrasce čak deset 
milijuna korisnika interneta, osporavajući uvriježene  
mitove i otkrivajući nove stvari o psihologiji konzumerizma, 
ilustrirajući kako običan klik  kompjuterskim mišem može 
vikati glasnije od riječi i na svjetlo dana donijeti neizgovorene 
istine o individui kao nijedan medij prije njega.

Poezija ispunjava  
dušu i na nogama
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Priča o ljubavi
Najdragocjeniji dar kojeg je Bog dao 

čovjeku bila je ljubav. No da se takav dar 
ne bi zlorabio, dugo je smišljao gdje će 
ga sakriti.

Imao je nekoliko ideja. Najviše pla-
nine, najdublji oceani, najgušće 
prašume.

Napokon je odlučio da ga stavi u 
samog čovjeka; tu ga sigurno neće 
tražiti. A za svaki slučaj oblikovao je oči tako da 
gledaju van, a ne unutra.

Va ritmu proleća
SMIŠANCIJA

Pripremili 
Z. K. 

&
R. Z.

Jedna lasta  
ne dela  
proleći

Trenuci buđenja
•   Oduvijek mi se čini da je onaj trenutak kad se probudim  

        najčudesniji od sva dvadeset i četiri sata. (M. Baldwin)

•   Probudi se! Ustani! Budi čovjek! Jer sutra će izaći sunce a  
        ti ga nećeš opaziti. (Ph. Bosmans)

•   Oni vele meni: Ako vidite roba gdje spava, ne budite ga,  
        jer možda sanja o slobodi. Ja velim njima: Ako vidite  
        roba gdje spava, probudite ga i objasnite mu slobodu.  
        (K. Gibran)

•   Spavao sam i sanjao da je život radost. Probudio sam se i  
        otkrio da je život služenje. Dao sam se na služenje i  
        otkrio da je služenje radost. (R. Tagore)

Razlog. 
Otac: Zašto ne pomogneš mami štihati vrt? 
Sin: Ne mogu, baka radi drugom štihačom.

Sjeme. 
On: Kupila si sjeme za ptice, a nemamo niti jedne.
Ona: Nije važno. Imamo vrt, niknut će.

Strelica. 
Dječak: Mogu li uzeti strelicu iz vašeg vrta. 
Susjeda: Može, a gdje se nalazi ta strelica? 
Dječak: U vašem mačku.

Prolećna dijeta
Proleći nan je došlo, se cvate i va nami se budi. 
Tribalo bi na dijetu, znet ča su ovu zimu natukli zubi. 
Još malo pa ćemo na more, triba se va kupaće suć, 
ni nan druge leh kila znimat, manje jist i tečuć,

Rešit se slatkoga, masnoga  i druge droge. 
jist zelenilo, salatu, blitvu, broskve i šparoge. 
Ma ča to lahko zgjeda dokli se o tomu piše. 
Puno lagje leh to delat i ne se prejist više.

Kad po zelenilu želudac kod grmjavina kruli, 
zaspat se ne more, se pači, pa i kušin žuli, 
a va frižideru sega, sira, salama i pancete. 
Pa se stanemo i rečemo, “Ma samo ću dve fete”.

Čovik se lahko prehladi, onako s posteje bos, 
aš saku večer va frižider dumboko riva nos, 
I tako leto dojde, ne dospiješ se ni obrnut, 
a kila ostanu, nikako se na lanjske vrnut.

Vuk 
dlaku 
minja 

na  
jesen 
i na 

proleći. 
Čovik 

po 
potribi. 

Šale iz vrta
I proleći j relativno
Govore da'j proleći najlipje doba, pa... analizirajmo malo.
•   Budi se priroda a š njun i muhe, komarci i sa ostala gamad.
•   Rastu šparoge, ma i kačke ziviru.
•   Trava se zazelini, raste,ma ju triba i kosit.
•   Sunce j jače, a kulikoj zdravo je pitanji, kad duhtori govore:  

         Biž od sunca.
•   S prvimi vjesniki proleća dohajaju i prvi znaki alergij  

         najviše radi šinjorine Ambrozije i peluda. 
•   Greš prošetat kamo va prirodu pa se moraš dobro ogjedat  

         po sebi je kakov krpej.

Cvijeće: 
Ona: Pa ti nisi normalan. Praznom kantom zalijevaš 
cvijeće. 

On: A ti nemaš pojma o cvijeću. Ne znaš da  
umjetnim ružama nije potrebna voda. 

R. Z.

R. Z.
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Večera za dvije osobe u jednom 

od grobničkih restorana

Druga nagrada
Miroslav Sveško 
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Fotomonografija 

Kvarner i Gorski kotar

Treća nagrada
Francesco Lenzovich 
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Čavle 206, 51219 Čavle, ili
ubacite u sandučić  

kod ulaza u upravni odjel Općine 
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(Ime i prezime)

(Adresa)

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Općina Čavle
Općinski načelnik 
Željko Lambaša

Zamjenik općinskog načelnika
Ivan Kruljac

Predsjednik Općinskog vijeća
Josip Čargonja

Adresa
51219 Čavle, Čavle 206

Telefon
208-300, 208-310

Fax
208-311

Internet
www.cavle.hr

Dan Općine
1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Pročelnica: Hedviga Sinko

Uredovno vrijeme:
• 8.30 – 11.00 (ponedjeljak,
   srijeda, petak),
• 9.00 – 11.00
   i 13.00 – 17.00 (utorak)

Stanovništvo
i površina

KD «Čavle» d.o.o.
Adresa: 51219 Čavle
Podčudnić 109
Tel: 545-313, 545-314, 
E-mail
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

Važniji telefoni
Zdravstvene ordinacije:
• Za odrasle: 259-624
  (Lučić M.), 259-868 (Linić V.)
• Za djecu: 259-644, 250-111
• Zubar: 259-527 

Ljekarna: 250-466

Župni ured: 259-638 (Cernik),
250-150 (Grobnik)

Matični ured Čavle: 259-512

Knižnica Čavle: 208-313

Osnovna škola 
• Čavle: 259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 296-774

Dječji vrtić «Čavlić»: 259-513

DVD Čavle:  250-285

Dimnjačar: 549-080

Pogrebne usluge: 098/257-900

ČAVJANSKI PUTOKAZ

STANOVNIŠTVO

St. Km2

Buzdohanj 1.311 2,44
Cernik 1.344 2
Čavle 1.248 2,61
Grobnik 382 3,61
Ilovik 14 0,24
Mavrinci 999 10,35
Podčunić 464 1,05
Podrvanj 426 0,79
Soboli 198 59,67
Zastenice 363 1,41
Općina Čavle 6.749 84,21

OPĆINA ČAVLE

Rođeni
(Od 23. 01. do 21. 03. 2010.)

Siječanj: 
	 Gabriel Šegota, Mavrinci
	 Elema Aga, Cernik
	 Niko Haramija, Buzdohanj
Veljača: 
	 Lorent Gashi, Mavrinci
	 Laura Ložar, Buzdohanj
	 Erin Frančišković, Podčudnić
	 Josip Frančišković, Podčudnić
	 Laura Tomić, Cernik
Ožujak:  
	 Senad Hadiisaku, Čavle
	 Lana Trošelj, Zastenice
	 Vita Zubčić, Buzdohanj
	 Gabriel Radulović, Mavrinci
	 Dora Grginčić, Mavrinci

Vjenčani
(od 20. 02. do 24. 04. 2010.)

Veljača:  
	 Mirzat Galešić i Nada Žigolić

	 Jakša Damijanović i Emina Dobrani 

Ožujak: 
	 Mladen Štefanac i Petra Ivaniš

Travanj:  
	 Bernard Kozić i Marija Đurić

	 Nenad Lucić i Vanja Broznić

	 Nikola Bilen i Valentina Čaval

	 Mate Zurak i Adriana Đurić

	 Đani Šepčić i Daniela Šupak

	 Neven Haskić i Monika Čargonja

Preminuli 

(14. 02. 2010. - 03. 04. 2010.)

Veljača:   
	 Tomislav Smolčić, Čavle
	 Kuzma Marčelja, Grobnik
Ožujak:    
	 Viktor Fućak, Čavle
 	 Emil Tomić, Čavle	
Travanj:   
	 Antun Marković, Buzdohanj

Napomena
Podaci obuhvaćaju: 
(1) rođenu djecu s prebivalištem u Općini Čavle, 
(2) vjenčane u župnim crkvama i u matičnom uredu Općine 
Čavle od kojih barem jedan ima prebivalište u ovoj Općini i 
(3) preminule koji su imali prebivalište i koji su umrli na 
području Općine Čavle.



Gmajna, broj 22., svibanj 2010.24

Bratimljenje
Cernik primorski i Cernik slavonski 

Temeljem sporadičnih promišljanja nekih naših mještana o 
povezivanju Cernika primorskog i Cernika slavonskog, pred-
stavnici Općine Čavle pohodili su Općinu Cernik u Brodsko-
posavskoj županiji s namjerom određenog povezivanja, pa da 
jednog dana, ukoliko bude zajedničkog interesa obiju jedinica 
lokalne samouprave ova ideja preraste u čvršću povezanost – 
bratimljenje. 

Nakon uspostave početnih kontakata dviju Općina iznena-
dila je sličnost i preklapanje afiniteta gotovo u svim sferama 
društvenog života. Učestali susreti naših i njihovih ljudi zorno 
su pokazali mogućnost dobre i iskrene suradnje što je bio 
dodatni motiv za intenziviranje čvršćeg povezivanja. U tom 
smislu osobito je ubrzana aktivnost obiju Općina kada je Od-
bor za proslavu stote obljetnice izgradnje crkve sv. Bartola u 
Cerniku primorskom zajedno s općinom Čavle potaknuo pos-
jet vjernika naše župe župi sv. Petra i Pavle u Cernik slavonski 
u listopadu 2009. 

Uslijedio je posjet predstavnika OŠ «Čavle» kolegama OŠ 
«Matija Gubec» Cernik u prigodi susreta mladih pjesnika 
Slavonije, udruga HDDR-a Grobnišćine posjetila je dragovoljce 
domovinskog rata u Cerniku; nadalje, NK „Mladost“ iz  Cernika 
sudionik je memorijalnog turnira NK „Grobničan“, KUD „Tomi-
slav“ iz Cernika posjetilo je našu Općinu i uveličalo priredbu za 
vrijeme trajanja maškaranih priredbi, naši su Dondolaši odag-
nali „zle duhove“ iz Općine Cernik „dondolajuć Slavonijom“ u 
Požegi i Cerniku i…

Izmijenjeni posjeti ostvarili su potrebite uvijete i za pot-
pis BULE o bratimljenju naših Općina. Tijekom proslave dana 
Općine Čavle, koja se ove godine obilježava za Filipju, pred-
stavnici svjetovne i crkvene vlasti obiju Općina potpisat će Po-
velju o bratimljenju kod nas u Čavlima, a ista ceremonija potpi-
sivanja ovog dokumenta ponoviti će se i Cerniku slavonskom 
u lipnju 2010. godine na dan Općine Cernik, koji se obilježava 
na dan sv. Petra i Pavla, zaštitnika župe Cernik. 

Dokument o bratimljenju ima retke koji govore o brojnim 
mogućnostima vrlo djelotvorne suradnje gotovo u svim 
dodirnim točkama organiziranog društva, ali o tome u nekoj 
drugoj prigodi. 

Arsen Salihagić

Program proslave 
Filipje, Dana Općine i Praznika rada

Petak 30. travnja 

17.00 sati - 	 polaganje vijenaca, Cernik
17.30 sati - 	 polaganje vijenaca, Grad Grobnik
18.00 sati - 	 svečana sjednica Općinskog vijeća u kaštelu  

		  Grada Grobnika
19.30 sati - 	 izložba u Galeriji suvremene hrvatske  

		  likovne umjetnosti, Grad Grobnik

Subota 1.svibnja

08.30 sati -	 jutarnja misa crkva sv. Filipa i Jakova
09.00 sati -	 budnica - Čavle, limena glazba Spinčići
09.20 sati -	 budnica - Podrvanj
09.40 sati -	 budnica - Grad Grobnik
10.00 sati -	 izložba u Galeriji suvremene hrvatske  

		  likovne umjetnosti, Grad Grobnik
10.30 sati -	 misa u crkvi sv. Filipa i Jakova
11.00 sati -	 otvorenje Dana vina i lipote atrij kaštela  

		  Grada Grobnika - Novinarski kotlić
15.00 sati -	 finale boćarskog turnira Filipja 2010.  

		  boćalište Frankopan
21.00sati -	 Bonaca i Duško Jeličić, atrij kaštela  

		  Grada Grobnik

od 10:00 -	 podjela fažola za sve posjetitelje

Nedjelja 2. svibnja

08.00 sati -	 misa u crkvi sv. Filipa i Jakova
10.00 sati -	 misa u crkvi sv. Filipa i Jakova
11.00 sati -	 koncert u crkvi sv. Filipa i Jakova
16.00 sati -	 izložba u Galeriji suvremene hrvatske  

		  likovne umjetnosti, Grad Grobnik
20.00 sati -	 zatvaranje izložbe u Galeriji suvremene  

		  hrvatske likovne umjetnosti, Grad Grobnik


